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1. 1. 2015 
Novoroční ohňostroj – J. Kopecký

18. 12. 2014 – Vánoční setkání se seniory – Jitka Nevrklová

21. 1. 2015 – Setkání s místními spolky – Josef Kopecký

22. 1. 2015 
Cestopisná přednáška v knihovně – J. Kopecký

24. 12. 2014 – Vánoční koledování – Josef Kopecký
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Havajské   
ostrovy 

 
Ve čtvrtek 19. února 2015 v 18.00 hod., městská 

knihovna
Jaká je Amerika? …. se pokusila zjistit rodina Márových na své osmé expedici za splněním 
životního snu. Prozkoumali všechny nejznámější národní parky severoamerického západu od 
jižních končin až ke kanadské hranici. Kromě překrásné přírody je zlákalo také centrum hazardu 
Las Vegas, červené koberce Holywoodu nebo proslulá věznice Alcatraz. 
Odskočili si také na Havajské ostrovy, aby navštívili vyhlášené pláže s mořem skrývajícím 
korálové útesy plné pestrobarevných rybek a tajemných želv. Čekají vás i hrozivé vulkány, 
žhnoucí láva a boj s výškovou nemocí. To vše v nové projekci fotografií a videoukázek 
sestavených do humorného i dramatického příběhu. Jiří Mára je autorem devíti cestopisných 
knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa.

Více informací naleznete na www.jirkamara.cz

a

Vás srdečně zvou na

 Masopustní průvod
v neděli 15. února 2015 

ve Šlapanicích

Sraz masek v 15 hod. 
na Masarykově náměstí

Zveme všechny děti i dospělé

Národopisný soubor
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Výstava plyšových medvídkù ze soukromé sbírky 

30. 11. 2014 – 29. 3. 2015 

Není dítka bez medvídka 

www.muzeumbrnenska.cz

Muzeum Brnìnska – Muzeum ve Šlapanicích Vás srdeènì zve na výstavu  

støeda – nedìle 13 – 17 hodin
Otevøeno: 

 slapanice@muzeumbrnenska.cztel. 544228029,
Muzeum ve Šlapanicích, Masarykovo námìstí 18, Šlapanice
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Vás všechny srdečně zvou  
 
na tradiční 

 
 
 
 

 

VYNÁŠENÍ SMRTKY 
 

 
 
 

KDY: v neděli 22.3.2015 v 15:00 hodin 
KDE: Vyjdeme společně z Masarykova náměstí 
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korálové útesy plné pestrobarevných rybek a tajemných želv. Čekají vás i hrozivé vulkány, 
žhnoucí láva a boj s výškovou nemocí. To vše v nové projekci fotografií a videoukázek 
sestavených do humorného i dramatického příběhu. Jiří Mára je autorem devíti cestopisných 
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28. 11. 2014 – Pietní akty k bitvě tří císařů – Jitka Nevrklová

30. 11. 2014 – Jarmark – Jitka Nevrklová



Vážení spoluobčané,
držíte v ruce první vydání Šlapanického zpravodaje s aktualizovaným obsahem i for-
mou. Cílem změn je větší otevřenost města vůči občanům a poskytnutí prostoru pro 
vyjádření různých názorů. Nová podoba zpravodaje vznikala na základě připomínek, 
ať už spontánně, či na vyzvání zaslaných čtenáři nebo shromážděných členy Komise pro 
informace a média, kteří zastupují všechny volební subjekty zastupitelstva.

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně, 
vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651. Ev. č. MK ČR E10246. Šéfredaktorka: Jitka Nevrklová, e-mail:  
nevrklova@slapanice.cz, tel.: 533 304 328, mobil: 724 783 070. Grafika: Petr Hloušek, David Sedláček. Sazba:  
Jan Šlancar, www.slancar.cz. Korektura: Taťána Pernesová. Tiskárna: Didot, spol. s r. o., Trnkova 119, 628 00 
Brno-Líšeň.  Náklad 3100  ks. Zdarma pro občany Šlapanic a Bedřichovic. Distribuce 13. února 2015. Uzávěrka 
příštího čísla 10. března 2015.   

Pokud vám do  týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ 
Šlapanice. Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřej-
něny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může být 
stíháno podle zákona.  

Šlapanický zpravodaj 
           v „novém”

Obsah

Co bude jinak
Vedení města už nebude součástí redakce, 
nebude rozhodovat o  tom, který článek 
bude otištěn a který nikoli.
Fotografie vedení obce budou omezeny 
na nezbytné minimum, snímky ilustrující 
texty samozřejmě zůstanou. Informace 
z jednání rady města a zastupitelstva měs-
ta si přečtete ve srozumitelnější podobě.

Co si přečtete nově
Zrušili jsme zákaz publikování příspěv-
ků s  politickým obsahem, který zavedla 
minulá rada města. Délka jednotlivých 
příspěvků bude pro větší srozumitelnost 
a  věcnost kratší, součástí každého čís-
la bude KALENDÁŘ AKCÍ pořádaných 
městem a  místními organizacemi v  dal-

Co se nezměnilo
Zpravodaj dostanete do  schránek jednou 
za  dva měsíce, zůstává kvalitní obálka 
vhodná k  publikování barevných foto-
grafií, řadu rubrik uvidíte ve  stejné kva-
litě a  podobě (KULTURA, SPORT, sou-
náležitost starých i  nových „Šlapaňáků“ 
s městem by měla podporovat HISTORIE 
či informace o významných rodácích a zají-
mavých osobnostech z řad obyvatel Šlapa-
nic, HASIČI A POLICIE budou informovat 
o činnosti Integrovaného záchranného sys-
tému).

S čím se už ve zpravodaji nesetkáte
Zrušeno bylo několik dosavadních rubrik 
(např. Pohled do kanceláře starosty, Slovo 
šéfredaktorky, články o počasí). 
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vysílání záznamů z jednání zastupitelstva 
nejen na  infokanále, ale i  na  webu měs-
ta. Podklady pro jednání zastupitelstva 
jsou zveřejňovány na  stránkách města se  
čtrnáctidenním předstihem. Nově se mo-
hou občané na stránkách města pravidel-
ně seznamovat se zveřejňovanými zápisy 
z jednání komisí a výborů města.
Již na  úvodním zasedání zastupitelstva 
byl zrušen post druhého uvolněného mís-
tostarosty, což přinese Šlapanicím úsporu 
ve výši cca 3 milionů Kč za toto volební ob-
dobí. Ve všech případech se jednalo o vel-
mi jednoduché, i když zásadní věci.

Čemu budeme věnovat rok 2015?
Prioritu má dokončení započatých 
investičních akcí města, z  těch vel-
kých především realizace atletického 
areálu u  ZŠ Šlapanice a  rekonstruk-
ce kulturního domu a  úprava návsi 
v  Bedřichovicích. Tyto akce byly za-
hájeny v  minulém roce a  letos budou 
dokončeny. Město se tento rok spolu 
se splácením úvěru na  částečnou re-
konstrukci ZŠ Šlapanice finančně za-
tíží, volné prostředky na  nové projek-
ty v  letošním roce město mít nebude.   

Jaký bude rok 2015?

Vážení občané, zapojte se 
do  tvorby obsahu nového 
Šlapanického zpravodaje,  
listu občanů Šlapanic 
a Bedřichovic. 

Přivítáme vaše příspěvky i  názory, 
vaši kritiku i  pochvalu práce vede-
ní obce i  městského úřadu. Pravidla 
pro vydávání zpravodaje a  kritéria 
pro přijímané příspěvky naleznete 
na straně 11 a na webových stránkách 
města www.slapanice.cz/pravidla-
-pro-vydavani-sz/

ším období. Informace o  aktuálních no-
vinkách či změnách týkajících se jednot-
livých odborů městského úřadu získáte 
v  rubrice MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMU-
JE.  V PROJEKTECH MĚSTA budou po-
skytovány informace o  stavu současných 
projektů a nových záměrech města. 

Všechna volební uskupení zastupitelstva 
budou mít v  každém čísle k  dispozici 
po  půl straně pro vyjádření svých názo-
rů a  komentářů (VOLEBNÍ SUBJEKTY 
INFORMUJÍ). Samozřejmě bez cenzu-
ry, stejně jako u názorů občanů (OČIMA 
OBČANŮ). Redakce bude u  závažných 
témat aktivně vyhledávat i  alternativní 
názory tak, aby se zástupci jednotlivých 
uskupení zastupitelstva mohli vyjádřit 
k aktivitám rady města i úřadu ve stejném 
čísle. Chceme také přispět k  tomu, aby 
občané lépe porozuměli své roli ve správě 
veřejných věcí a v dobře fungující občan-
ské společnosti (CO BY MĚL OBČAN 
ZNÁT). 

Na čem Komise pro informace 
a média dále pracuje
Naším prvním úkolem bylo co nejdříve 
zajistit chod zpravodaje v nových podmín-
kách. Shodli jsme se na nových pravidlech 
práce redakce a naší komise tak, aby ob-
sah zpravodaje byl co nejméně ovlivňován 
vedením obce. Rada města tato pravidla 
schválila. Na nejbližších poradách komise 
připravíme novou celkovou koncepci vy-
užití městských médií jako služby úřadu 
otevřeného občanům. Na základě odezvy 
čtenářů také zvažujeme možnost zřízení 
doplňkové internetové verze zpravodaje.
Závěrem chceme touto cestou poděkovat 
vám všem, kdo jste nám zaslali své námě-
ty. Byly pro nás potvrzením, že návrhy 
z našich volebních programů vztahující se 
k  informovanosti občanů jdou správným 
směrem. I  když nebylo možné zapraco-
vat všechny podněty, věříme, že jsme se 
co nejvíce přiblížili aktuálním potřebám  
vás – čtenářů, občanů.

Přejeme vám tedy příjemné a  užitečné 
chvíle se Šlapanickým zpravodajem.

Za Komisi pro informace a média
Radek Růžička, předseda komise

Uplynulé dva měsíce na  radnici byly 
naplněny seznamováním se s  realitou 
vedení města, běžným chodem města, 
přebíráním rozpracovaných projektů 
a přípravou změn, které jsme se zavázali 
realizovat. Jedním z nejdůležitějších úkolů 
bylo sestavení rozpočtu města na rok 2015. 
Rozpočet byl sestaven a schválen, bohužel 
kvalita vstupních informací, zejména z ob-
lasti rozpracovaných projektů z roku 2014, 
vede k tomu, že krátce po schválení rozpoč-
tu musí město přijmout rozpočtová opatře-
ní v celkové výši 11 mil. Kč, stav rozpraco-
vaných projektů uvádíme v tabulce na str. 8.

Převzetí města nebylo úplně jednoduché, 
výsledkem extrémně krátkého času na pře-
dání agendy bývalým vedením bylo mimo 
jiné opomenutí předávky tří projektů: revi-
talizace zeleně v okolí Ponětovského rybní-
ka, předčištění vody pro skládku (v hodno-
tě 4 miliony) a komunikace za muzeem či 
velké množství nedořešených změnových 
listů na stavbách, nedořešený změnový list 
na ZŠ má hodnotu cca 1 mil. Kč.

Co už jsme stihli změnit? 
Změnili jsme jednací řád ve prospěch ob-
čanů i zastupitelů, zrušeno je časové ome-
zení pro vyjádření a diskuzi, obnovili jsme 

2 městský úřad informuje



Územní plán (ÚP) města Šlapanic se 
stal evergreenem a jeho konečná podo-
ba stále není jasná. Zastupitelem města, 
určeným pro spolupráci s pořizovatelem 
územního plánu, tj. pracovníky Odboru 
výstavby, oddělení územního plánování 
a  památkové péče (OÚPPP) MěÚ Šla-
panice byla v  prosinci loňského roku 
stanovena starostka města Michaela 
Trněná. „Tvorba nových územních plánů 
je časově velmi náročná, Šlapanice pracují 
na tom svém od roku 2009, tedy již 6 let. 
Přesto bych byla ráda, kdyby se nám po-
dařilo schválit nový územní plán v  roce 
2017,“ míní starostka.

Podle informací, které poskytla Šla-
panickému zpravodaji (ŠZ) Blanka 
Bábíčková, vedoucí OÚPPP, MěÚ Šla-
panice, je v  současné době návrh ÚP 
projednáván podle příslušného záko-
na o  územním plánování a  stavebním 
řádu. MěÚ k němu obdržel stanoviska 
dotčených orgánů, krajského úřadu, 
sousedních obcí a  připomínky obča-

nů. Nyní jsou ve  spolupráci OÚPPP 
a  paní starostky veškerá stanoviska 
a  připomínky vyhodnocovány. Další 
postup bude podle Bábíčkové stano-
ven na  základě jejich vyhodnocení, 
případně na základě řešení rozporů. 

Nejdiskutovanější  
je průmyslová zóna 
„Dalo by se říci, že obnovujeme práce 
na  přípravě nového územního plánu Šla-
panic. Návrh předložený v  únoru loňské-
ho roku bude muset být zásadně přepra-
cován kvůli nesouhlasnému stanovisku  
Ministerstva životního prostředí (MŽP)  
s  průmyslovými plochami CTParku. Dru-
hé zásadní nesouhlasné stanovisko se do-
týkalo řešení silnic II. a III. třídy, kdy Kraj-
ský úřad Jihomoravského kraje nesouhlasil 
s  návrhem trasy silnice II. třídy v  poloze 
odlišné od současně platného ÚP. Náš úřad 
rovněž obdržel významné množství připo-
mínek od občanů,“ konstatovala Trněná. 

Zastupitelé Čistých Šlapanic se shodu-
jí, že průmyslová zóna ve městě by roz-
hodně vzniknout neměla. „Nechceme 
ji kvůli zvýšení prašnosti, kamionové 
dopravě, hluku a  poklesu bezpečnosti 
i  kvůli zbytečnému zdevastování jedné 
z nejkvalitnějších půd u nás,“ řekl Vítěz-
slav Šudák. 

Opoziční KDU-ČSL doporučuje vyhlásit 
k této otázce referendum. „Jsem přesvěd-
čen, že by bylo dobré vyvrátit mýty a zre-
kapitulovat věcná fakta, která kdy byla 
o zóně napsána. Druhým krokem je pak 
férová diskuze s občany Šlapanic,“ uvedl 
Zdeněk Novák. 

Se vznikem průmyslové zóny ve  městě 
nesouhlasí ani mnozí občané, kteří nevidí 
na  průmyslové zóně žádný přínos. Ta by  
podle jejich vyjádření pro ŠZ pouze hyzdila  
krajinu, zabrala nejkvalitnější půdu 
ve  městě, znečišťovala životní pro-
středí množstvím aut a  slibovanou 
zaměstnanost od  ní nelze očekávat. 

Územní plán – věčné téma 

Z našich vlastních plánů se jedná 
především o:  
1|  Přípravu nového územního plánu Šla-

panic (viz článek Územní plán – věčné 
téma).

2|  Rozbíháme projekt „Malá místa“ – 
tedy přípravu drobnějších projektů, 
věnovaných veřejnému prostoru ve Šla-
panicích. „Malá místa“ – parky, parčí-
ky, hřiště a  další veřejné prostory byly 
ve Šlapanicích dlouhodobě opomíjeny, 
ve skutečnosti právě tato místa přispí-
vají k vytvoření pocitu pohody obyvatel 
města. Letos bude připraven návrh vy-
cházkových tras v  okolí našeho města 
s návrhem opatření, která je zapotřebí 
udělat, aby trasy byly dobře přístupné 
veřejnosti (výkupy pozemků, výsadba 
apod.). Na přípravu ÚP i „malých míst“ 
bude nově dohlížet městský architekt – 
urbanista, se kterým bude město dlou-
hodobě spolupracovat. Městský archi-
tekt by se měl stát garantem kvality 
dalšího rozvoje města.

3|  Z oblasti transparentního hospodaření 
bude novinkou příprava „rozklikáva-
cího“ rozpočtu města a  zveřejňování 
smluv mezi městem a  jeho dodavateli. 

Intenzivní pozornost budeme věnovat 
fungování městské společnosti SATE-
SO, v  jejíž činnosti nebyly zohledněny 
návrhy finančního výboru zastupitel-
stva z minulého období. Výsledkem je, 
že město nemá dostatečné informa-
ce o  efektivnosti fungování SATESO 
a všech jeho složek, a to přesto, že jed-
natelem společnosti byl jeden z  býva-
lých místostarostů.

4|  Z  dopravy: celkovou situaci dopra-
vy ve  městě vidíme jako komplex 
řady problémů, které je třeba řešit 
souběžně. Začínáme revizí „studie 
koncepce dopravy“ – navržené řeše-
ní koncepce dopravy ve  Šlapanicích 
podle našich zpráv nezískalo mimo 
jiné souhlas Jihomoravského kraje, 
navržené řešení je tedy třeba přepra-
covat a  projednat právě s  JMK, měs-
tem Brnem a  také s  obyvateli jednot-
livých ulic. V  případě ulic Kosmákovy  
a 8. května je připravena projektová 
dokumentace, bohužel jen pro rekon-
strukci komunikací, nikoliv kanaliza-
ce. Opravovat jen komunikaci by bylo 
krátkozraké, a  proto se tato investice 
přesune do doby, než bude připravena 
projektová dokumentace i pro dešťovou 
kanalizaci.

5|   Různé: V  přípravě jsou audity smluv-
ních záležitostí města a  veřejných za-
kázek malého rozsahu. K  přikročení 
k  auditu nás vedou mj. dvě zakázky 
malého rozsahu, které byly zadány 
nestandardním způsobem. V  jednom 
případě se jedná o  vyplacení částky  
0,5 milionu Kč bez platné smlouvy. 
O  výsledku kontrol budeme občany 
průběžně informovat.

Velkou pozornost věnujeme samozřejmě 
i naší základní škole. Rada města schvá-
lila přípravu projektové dokumentace pro 
rekonstrukci osvětlení ZŠ a elektroinsta-
lací. Z  provozních záležitostí se bohužel 
zatím přes úsilí pracovníků OISM i školy 
nedaří eliminovat zápach v budově, který 
se objevil po  rekonstrukci ZŠ. Z  drob-
nějších záležitostí by měl být v dohledné 
době připraven nákup nového kotle, aby 
školní jídelna mohla opět připravovat dvě 
jídla. 

Rok 2015 bude ve znamení změn, některé 
budou téměř neviditelné, ale cílem všech 
je změnit atmosféru v  našem městě. Dě-
kujeme na tomto místě všem, kteří změny 
v našem městě podpořili a podporují.

Michaela Trněná, starostka města
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Vážení občané,

stejně jako v uplynulém roce, tak i  le-
tos vám přinášíme informaci o  ceně 
vodného a  stočného ve  všech obcích 
sdružených ve  Svazku obcí pro vodo-
vody a kanalizace Šlapanicko.

Závazek České republiky v  rámci Ope-
račního programu Životní prostředí 
(z tohoto programu čerpá svazek finan- 
ční prostředky na  stavbu Posílení sku-
pinového vodovodu – I. etapa) byl, aby 
ceny rostly meziročně o 5 % nad úroveň 
inflace, v  rámci Fondu soudržnosti (fi-
nancována stavba kanalizace) o 3 % nad 
úroveň inflace, a  to minimálně po dobu 
udržitelnosti projektu, tj. 5 let od  ko-
laudace díla. V  prvním pololetí letoš-
ního roku Svaz vodovodů a  kanalizací 
měst a obcí, s. r. o., společně s vedením  
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČ-

NOSTI, a. s., a  jednotlivými svazky 
vyjednaly na  Ministerstvu životního 
prostředí snížení tohoto povinného ná-
růstu, a to z 5 % na 2 % nad inflaci, což 
povede ke zpomalení růstu ceny vody.

Také pro rok 2015 platí, že při srovnání 
výše ceny vodného a  stočného v  rám-
ci republiky jsme ve  středu pomyslné 
tabulky (69,62 Kč/m3 – VaK Kroměříž, 
103,67 Kč/m3 – ČEVAK Tábor). V letech 
2006 a  2007 jsme měli jednu z  nejvyš-
ších cen vodného a stočného v republice.

Rok 2015 bez DPH s DPH
Vodné (Kč/m3) 37,00 42,55
Stočné (Kč/m3) 40,36 46,41
Celkem (Kč/m3) 77,36 88,96

Pro srovnání ještě uvádím, že v roce 2011 
byla cena vodného a  stočného 72,88  
Kč/m3, v roce 2012 78,54 Kč/m3, v roce 

2013  83,52 Kč/m3, v  roce 2014  87,40  
Kč/m3. Pokud bychom tedy chtěli vy-
číslit navýšení ceny vodného a  stočné-
ho v  korunách, byla v  roce 2012 zvýše-
na cena o  5,66 Kč/m3, v  roce 2013 bylo 
toto navýšení o 4,98 Kč/m3 a v roce 2014 
o  3,88 Kč/m3. Navýšení ceny pro rok 
2015 je o 1,56 Kč/m3.

Pokud budeme vycházet z  průměrné 
roční spotřeby vody na  osobu za  rok  
36 m3 (ve  skutečnosti je nižší), která je 
dána zákonem č. 274/2001 Sb., o  vo-
dovodech a  kanalizacích pro veřejnou 
potřebu, ve  znění pozdějších předpisů, 
znamená navýšení vodného a  stočné-
ho pro rok 2015 zatížení peněženky 
každého občana našeho svazku za  rok 
o 56,15 Kč.

Markéta Staňková,
tajemnice svazku

Vodné, stočné 2015

 

Dopravní řešení bude oříškem
Jak dále uvedla starostka Michaela Trněná, 
nesouhlasné stanovisko dotčených orgánů 
k návrhu ÚP se týkalo též dopravního řeše-
ní. „Otázka dopravního řešení Šlapanic leží 
na  stole už více než 8 let. Důvod je jasný, 
jednoduché řešení neexistuje a  dosavadní 
předkládané návrhy selhaly. Podle mého 
názoru je potřeba se pokusit spíše o kombi-
naci několika možností než spoléhat na jed-
nu jedinou, která domněle vyřeší vše. Město 
musí podpořit hromadnou dopravu v rámci 
svých možností, pokusit se o řešení situace 
na  křižovatce ve  Slatině a  současně zvážit 
přeložení trasy západního obchvatu (kolem 
Brněnských Polí). Navíc je důležité si uvě-
domit, že řešení neleží jen v rukou Šlapanic, 
ale závisí i na tom, jak se rozhodne řešit svou 
dopravu Brno ve  Slatině, na  Černovické 
terase nebo v  Tuřanech. Dotýkají se nás 
také dopravní řešení, která předkládá Jiho-
moravský kraj,“ konstatovala. 

Podle názoru KDU-ČSL je nezbytné vy-
budovat obchvat Šlapanic, který je však fi-
nančně nákladný a odvislý od případných 
investorů. „Koncepce řešení dopravy je 
již vytvořena a měla by sloužit k vytvoření 
plánu pro každou ulici. Za velmi důležitou 
považuji diskuzi města s  občany dotče-
ných ulic, aby se k úpravám mohli vyjád-
řit,“ míní zastupitelka Marie Králová. 

Co by nemělo v návrhu ÚP chybět
„Za  sebe jdu do  příprav územního plánu 
s tím, že by neměl obsahovat průmyslovou 
zónu kvůli dlouhodobému nesouhlasu 
občanů i MŽP. Podstatnou otázkou bude 
i  návrh dopravního řešení, kde prosazu-
ji například odklon západního obchvatu 
od  obytné zástavby Brněnských Polí,“ 
upřesnila starostka.

Představy, jak by měl ÚP vypadat, má 
většina obyvatel Šlapanic podobné. Nej-

více je trápí dopravní situace a  problém 
parkování ve  městě. Naproti tomu vola-
jí po  vybudování volnočasových území 
a  rozšíření zeleně. „Dokument by měl 
zahrnovat biotop či vodní odpočinkovou 
zónu pro rodiny s  dětmi, lokalitu pro 
stavbu nového domova pro seniory, mís-
to pro obecní hřiště i nové turistické tra-
sy a  cyklotrasy,“ doplnil Zdeněk Novák 
(KDU-ČSL). 

Jitka Nevrklová
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Komunitní plánování sociálních      
   služeb v ORP Šlapanice 

„Pojďte plánovat s námi”
Projekt „Komunitní plánování pro obec 
s  rozšířenou působností Šlapanice“ 
financovaný z  Evropského sociálního 
fondu a státního rozpočtu ČR prostřed-
nictvím Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost míří do své závě-
rečné fáze.

Na  prosincovém zasedání zastupitelstva 
města byl schválen v  pořadí již 3. komu-
nitní plán sociálních služeb, který město 
Šlapanice vytvořilo. Střednědobý plán 
rozvoje sociálních služeb správního obvo-
du ORP Šlapanice na  období 2015–2018 
je rozdělen na analytickou část a koncep- 
ční část. Analytická část se věnuje proce-
su komunitního plánování, což je meto-
da, kterou lze otevřeně a veřejně plánovat 
sociální služby v ORP Šlapanice tak, aby 
odpovídaly potřebám občanů. Je to ote-
vřený proces, prostřednictvím něhož se 
zjišťují potřeby a  zdroje a  také se hledají 
nejlepší řešení v oblasti sociálních služeb. 
Tato část se věnuje dále financování soci-
álních služeb, kdy v  roce 2013 byla Jiho-
moravským krajem schválena metodika 
pro hodnocení registrovaných sociálních 

služeb v  návaznosti na  optimalizaci sítě 
sociálních služeb v  Jihomoravském kra-
ji. Nové služby v JMK vznikají na základě 
zjištěné potřebnosti v souladu s prioritami 
území a  garancí finančních prostředků. 
Od  roku 2012 je nastavená povinná spo-
luúčast obcí na  financování nově vznika-
jících služeb ve výši 10–20 % podle jejich 
daného typu. 

V  rámci projektu Komunitní plánování 
pro obec s rozšířenou působností Šlapani-
ce byla provedena expertní studie zaměře-
ná na  zjištění potřeb uživatelů sociálních 
služeb v našem správním obvodu. Výstupy 
z této studie byly zapracovány do koncep- 
ční části střednědobého plánu. Koncepční 
část je rozdělena na  tři cílové skupiny – 
senioři, druhá skupina děti, mládež do 26 
let a rodina a třetí skupina osoby se zdra-
votním postižením a  osoby s  mentálním 
a kombinovaným postižením. 

Konkrétní kroky k  naplňování strategie 
3. komunitního plánu sociálních služeb 

zajišťují prováděcí dokumenty – jednoleté 
akční plány, které (v souvislosti s aktuální-
mi změnami a potřebami v sociální oblas-
ti) definují rozvojovou strategii pro oblast 
sociálních služeb na daný rok. Připravený 
akční plán pro rok 2015 byl projednán 
a schválen radou města.

Výstupy z expertní studie budou také pre-
zentovány na šesti kulatých stolech, které 
se uskuteční v  různých obcích ORP Šla-
panice během měsíce února. Ve  Šlapani-
cích je naplánován kulatý stůl na pondělí 
23. února od  16 hodin v  zasedací míst-
nosti městského úřadu. Tímto vás zveme 
k  účasti, která je dobrovolná, nezávazná 
a  na  které se dozvíte množství informací 
o sociálních službách. 

Děkujeme všem, kteří se do procesu plá-
nování rozvoje sociálních služeb zapojují 
a tím jej obohacují.

Jan Šlancar,   
manažer projektu

 CZ.1.04/3.1.03/97.00047 

Při letošním již 15. ročníku Tří-
králové sbírky se vybralo rekord-
ních 150  206 Kč, z  toho 13  164 Kč 
v Bedřichovicích. Do sbírky se zapo-
jilo 96 dobrovolníků rozdělených do   
25 skupinek, které putovaly v  neděli 
11. ledna 2015 Šlapanicemi a  Bed-
řichovicemi. Tímto děkujeme všem 
vedoucím skupinek a koledníkům, co 
se do sbírky zapojili. A velký dík patří 
také všem štědrým lidem, kteří koled-
níkům přispěli.

Tříkrálová sbírka
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Nejdůležitější body 
z jednání rady města

Celkem osmkrát se sešla Rada města 
Šlapanice (RM) v  období od  11. listo-
padu 2014 do  14. ledna 2014. Uvádíme 
nejdůležitejší body jednání, podrobnější 
informace naleznete na  webových strán-
kách města v  sekci Samospráva města 
(zápisy a usnesení z RM 2014–2018). 

RM schválila pokračování realizace po-
zastaveného projektu „Výstavba multi-
funkčního hřiště s  umělým povrchem“, 
na který je příslib dotace od Ministerstva 
vnitra z  programu Podpora prevence 
kriminality ve  výši 262  308,50 Kč. Dále 
jmenovala Mgr.  Michaelu Trněnou jako 
zástupce města ve  Sdružení průmyslová 
zóna Šlapanice a  Mgr.  Michala Klašku 
jednatelem společnosti SATESO, s. r. o.

Dále projednala návrh na  nový jednací 
řád Zastupitelstva města Šlapanice, je-
hož změny se týkají především zlepšení 
informovanosti občanů. Informace budou 
k  dispozici v  dostatečném předstihu jak 
prostřednictvím zveřejňování podkladů 
pro jednání zastupitelstva, tak webových 
stránek města. Současně budou pořizo-
vány a vysílány záznamy z jednání zastu-
pitelstva.

Informaci o zpracování žádosti na pokra-
čování provozu seniorbusu podala sta-
rostka Michaela Trněná na 4. schůzi RM 
Šlapanice, na 5. schůzi schválila smlouvu 
o  souhlasu vlastníka s  realizací projektu 
„Revitalizace zeleně v  okolí vodní ná-
drže Ponětovice“ na  pozemcích jiného 

vlastníka. Rovněž jmenovala Ing.  Annu 
Havlíčkovou do  funkce vedoucí Odboru 
finančního MěÚ Šlapanice, s účinností od  
1. února 2015. Mimo jiné schválila i uspo-
řádání novoročního ohňostroje.

Na  6. schůzi schválila RM dodatek č. 1 
smlouvy o dílo s JM Demicarr, s. r. o., kte-
rým se mění termín dokončení díla u akce 
„Víceúčelové hřiště s umělým povrchem“. 
Nový termín dokončení je stanoven na   
15. 4. 2015. Dalším bodem jednání bylo 
ustavení pracovní skupiny, jež provede 
kontrolu na ZŠ Šlapanice ve věci stanovení 
odpovědnosti za odcizení majetku během 
rekonstrukce ZŠ. Starostka Michaela Tr-
něná mimo jiné podala informaci o navý-
šení ceny stočného a  vodného o  1,56 Kč 
na m3, tedy na částku 88,96 Kč vč. DPH.

RM na  své 8. schůzi schválila zahájení 
výběrového řízení na  dodavatele projek-
tových prací pro stavbu „Stavební úpravy 
kulturního domu v Bedřichovicích – Ob-
jekt č. 2“ (dostavba – hlavní vstup, re-
staurace, hasiči, knihovna, malý sál, soci-
ální zázemí). Schválila též smlouvu o dílo 
na  provedení restaurátorských prací 
s Michaelou Mrázovou. Jedná se o opravu 
sochy sv. Floriána u kostela, sochu sv. Ta-
deáše na  Masarykově náměstí a  pomník 
Aloise Kalvody na místním hřbitově.

Jitka Nevrklová

V roce 2014 byly na území města 
Šlapanice nalezeny níže uvedené 
předměty, které jsou dosud uloženy 
na MěÚ Šlapanice. Majitelé si mohou 
vyzvednout tyto věci v úředních hodi-
nách na Městském úřadě Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7, I. posch., 
kancelář č. 119, tel.: 553 304 324.  

Nález č. 3/2014  | brýle v pouzdře  
nalezeno v dubnu 2014

Nález č. 5/2014  | fotoaparát  
nalezeno v dubnu 2014

Nález č. 9/2014  | kovový řetízek  
nalezeno v květnu 2014

Nález č. 11/2014  |  mikina a bunda 
nalezeno v červnu 2014

Nález č. 15/2014  | jízdní kolo 
nalezeno v červenci 2014

Nález č. 16/2014  | dětské jízdní kolo 
nalezeno v srpnu 2014

Nález č. 17/2014  | dámské jízdní 
kolo | nalezeno v září 2014

Nález č. 18/2014 | finanční hotovost 
nalezeno v září 2014

Nález č. 20/2014  | mobilní telefon  
nalezeno v září 2014

Nález č. 22/2014  |  rukavice  
nalezeno v říjnu 2014

Nález č. 27/2014   
| přívěsek ze žlutého kovu  
nalezeno v říjnu 2014

Nález č. 30/2014  |  mobilní telefon 
nalezeno v listopadu 2014

Nález č. 31/2014  |  finanční hoto-
vost | nalezeno v listopadu 2014

Nález č. 32/2014  |  svícen anděl  
nalezeno v listopadu 2014

Nález č. 33/2014 | dětská auto- 
sedačka | nalezeno v prosinci 2014

Nálezce se může přihlásit do tří let 
od zveřejnění nálezu na úřední desce 
Městského úřadu Šlapanice (nález se 
zveřejňuje po dobu třiceti dnů).

Jitka Pojezná, referentka OVV

Výzva  
k vyzvednutí  
nalezených věcí
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Rozpočet pro rok 2015 jsme nakonec 
sestavili se schodkem 17 mil. Kč. Toho-
to nižšího schodku jsme dosáhli cestou 
výrazného snížení původně plánova-
ných výdajů, například do oprav silnic  
o 7 mil. Kč, do oprav a výstavby chodníků 
o 11 mil. Kč, a zrušením některých akcí 
jako arboretum ZŠ ve výši 0,5 mil. Kč,  
revitalizace domů na Lidické ve výši  
2,5 mil. Kč. Akce tak bylo nezbytné pře-
sunout do let příštích.

Disponibilitu finančních prostřed-
ků města ovlivňují i stále se vyno-
řující nové skutečnosti. Při předá-
vání agendy nebyly novému vedení 
města například sděleny výdaje na po-
řízení čističky pro skládku odpadních 
vod ve výši 4 mil. Kč (datum realizace 
2014) nebo náklady na komunikaci  
s muzeem 800 tis. Kč.

Jaký závěr z toho vyplývá? Nikdy v his-
torii nebylo započato a realizováno tolik 
projektů jako ve volebním roce 2014. 
Řada z nich určitě zlepší prostředí pro 
občany, přínos jiných je diskutabilní. 
Na druhé straně tento stav neumožňuje 
v nejbližších letech realizovat projekty 
podle vlastních plánů, pokud nezískáme 
další nové finance od jiných poskytova-
telů (EU, kraje atd.). 

Při budování nových záměrů je třeba 
vždy počítat i s jejich budoucími nákla-
dy na údržbu. Jinak se město dostane 
do situace, kdy vydává extrémně vyso-
ké částky na dlouhodobě neřešený stav 
svého majetku, jako tomu bylo v případě 

základní školy. Na tuto skutečnost jsme 
upozorňovali bývalé vedení již při teh-
dejší přípravě projektů. 

Michaela Trněná, 
starostka města

AKTuálNí STAV 
   finančních prostředků města
Jaké prostředky má naše město k dispozici a co ovlivňuje jejich použití? 
Použitelný zůstatek města na účtech k 1. 1. 2015           +73 mil. Kč
Stav čerpání úvěru k 1. 1. 2015     -83 mil. Kč  
Dofinancování investičních projektů z roku 2014   -43 mil. Kč

Zůstatek na účtech   - výše úvěru     - dofinancování investic =        zůstatek
72 581,4 tis. Kč          - 82 663,7 tis. Kč   - 43 064 tis. Kč   =        -53 146,3 tis. Kč

Jedná se o projekty již ukončené nebo započaté, jejichž financování 
bylo naplánováno předchozím vedením obce do následujícího období:

Bedřichovice nad Temží  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9,6 mil. Kč     
Cyklotrasa Bedřichovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,5 mil. Kč
Kruhový objezd, chodník, zastávka, osvětlení Bedřichovice . . . . . . . . . .  1,7 mil. Kč 
Víceúčelový atletický areál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 mil. Kč
Rekonstrukce KD Bedřichovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 mil. Kč
Rekonstrukce budovy Nádražní 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5 mil. Kč
Osvětlení přístupu k ZŠ (obnova demontovaného) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5 mil. Kč 
Dokončení územního plánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,7 mil. Kč
Protierozní opatření Puštor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 mil. Kč
Podatelna a atrium Šlapanice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 mil. Kč
Vzduchotechnika a klimatizace v budově Opuštěná  . . . . . . . . . . . . . . . .  7,2 mil. Kč 
Spolufinancování projektu „Moderní elektronický úřad“  . . . . . . . . . . . .  0,9 mil. Kč 
Čistička SATESO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 mil. Kč                                     

Celkové výdaje 43 milionů činí téměř 22 % výdajů rozpočtu města pro letošní 
rok.  Takový poměr odložených závazků společně s úvěrovým zatížením výrazně  
limituje disponibilní zdroje města do budoucna.

Vyčísleny v době sestavování rozpočtu nebyly
– vícepráce na rekonstrukci KD Bedřichovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,7 mil. Kč
– vícepráce na náves Bedřichovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4 mil. Kč
– vícepráce na ZŠ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 930 tis. Kč
– doplatek za cyklostezku Ponětovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  175 tis. Kč

Dochází také k převodu akcí z loňského roku do letošního
– náves Bedřichovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,3 mil. Kč
– MŠ Hvězdička – Rákosníčkova zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735 tis. Kč

Rozpočet 2015
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PROJEKTY ZAPOČATÉ V ROCE 2014
Název Stav akce Vysoutěžený rozpočet

/ skutečný rozpočet
Předpokládané změny
/ různé

Snížení energetické náročnosti ZŠ

akce dokončena, stavba předaná  
do užívání 1. 9. 2014, veškeré práce  
dokončeny k 14. 12. 2014  
(komunikace u vjezdu do suterénu)

87.729.000 / 92.617.674
všechny změnové listy 
odsouhlaseny předchozí RM

Sesuvné těleso svahu ZŠ akce dokončena a předána  
k 31. 8. 2014

42.087.000 / 43.819.000
všechny změnové listy 
odsouhlaseny předchozí RM

Cyklostezka Ponětovice nezkolaudována, není stanovisko PČR 1.286.000 / 1.391.000

ÚSES Zlámaniny dokončeno a předáno v termínu 1.120.000 / 1.120.000

Atletický areál ZŠ stavba rozpracována, provádí  
se kanalizační a drenážní práce

15.827.000 / 15.838.000

KD Bedřichovice
nedořešena 2. etapa opravy KD,  
na projektové přípravě profakturováno 
1,4 mil. Kč, připravený a zaplacený 
projekt KD neodpovídá realizovanému 
projektu Bedřichovice nad Temží, 
vzniknou tak další náklady  
na projektovou dokumentaci.

stavba rozpracována, probíhá výběrové 
řízení na podlahu zničenou v průběhu 
stavby na podzim 2014

10.673.000 / 11.303.000
odhad vícepráce na podlahu 
1,5–2 mil. Kč

Náves Bedřichovice proběhlo zhutnění pláně, stavba 
pokračuje v nezměněném termínu

13.902.000 / 13.918.000
vícepráce 0,4 mil. na zhutnění 
pod komunikací, neřešeno  
projektem

Rákosníčkova zahrada 2. hřiště
dodavatel nedodržel termín, 
bude penalizován.

stavebně provedeno, provádí se předávací 
řízení, termín pro dokončení posunut 
na SFŽP do konce dubna 2015

2.399.103 / 2.399.103

PláNOVANÉ PROJEKTY
Název Stav akce Různé

Víceúčelové hřiště Jiráskova
termín dokončení 30. 4. 2015, 
práce kvůli klimatickým podmínkám 
odloženy na jaro

Smlouva podepsána J. Klaškou v okamžiku, kdy bylo zřejmé,  
že nelze dodržet termín dokončení. Následně práce zastavil bývalý 
místostarosta P. Horák. Nové vedení města muselo dojednat  
prodloužení termínu dokončení.

Zpevnění účelové komunikace 
Šlapanice – Bedřichovice 
(pro pěší a cyklisty)

předáno s nevyřešenými 
vlastnickými vztahy – probíhá 
soud s vlastníkem

Okružní křižovatka na silnici
č. II/430 Podolí, úprava křižovatky  
(veřejné osvětlení, chodníky,  
autobusové přístřešky)

podpis upravené smlouvy 
se SÚS JmK

Rekonstrukce místní komunikace  
ul. Kosmákova, Šlapanice probíhá stavební řízení

Je nutné dopracovat komplexní rekonstrukci včetně dešťové 
kanalizace.

Rekonstrukce místní komunikace  
ul. 8. května, Šlapanice probíhá stavební řízení

Je nutné dopracovat komplexní rekonstrukci včetně dešťové 
kanalizace.

Revitalizace vzrostlé zeleně podél  
potoka Rokytnice a v okolí  
Ponětovského rybníka na území  
Šlapanic, Ponětovic a Jiříkovic

probíhá oslovení vlastníků
Projekt bývalým starostou nebyl předán, ve spolupráci se starosty  
Jiříkovic a Ponětovic pokračují přípravy tak, aby mohla být podána 
žádost na dotace v 2. pol. 2015.

Intenzifikace redukce amoniaku probíhá stavební řízení
Předchozí vedení nezačlenilo částku 4 mil. Kč do návrhu rozpočtu. 
Informace byla předána až po schválení rozpočtu finančním výborem 
a radou města.
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Den s městskou policií 
V  rámci Evropského týdne mobility jsme 
pro žáky 5. tříd připravili na čtvrtek 18. září 
2014 Den s městskou policií. Strážníci nej-
prve besedovali s dětmi o bezpečnosti na sil-
nicích a rozšířeném automobilismu. Pak se 
žáci po  třídách vydali na  ulici Brněnskou, 
nejfrekventovanější vozovku ve Šlapanicích. 
Zde společně se strážníky měřili rychlost 
projíždějících aut a kontrolovali jejich tech-
nický stav. Bezpečně jedoucí řidiči obdrželi 
jablko a kartičku s pochvalou. Naopak ti, co 
překročili povolenou rychlost, dostali citron 
a výtku. Pro děti to byl nevšední den – viděly 
strážníky pracovat v  terénu, seznámily se 
s  radarem, kontrolovaly stav pneumatik 
nebo platnost technické kontroly a  emisí. 
Před touto preventivní akcí žáci tipovali 
na připravených kartičkách nejvyšší namě-
řenou rychlost a množství zastavených aut. 
Ty, kteří měli nejlepší odhad, jsme odměnili 
na slavnostním ukončení akce v kinosále.

Seminář pro seniory  
„Abychom se cítili lépe”
Nejen senioři navštěvující Klub důchodců 
se sešli 2. října 2014 na semináři lektorky 
Nasti Miklové. Všichni jeho účastníci si 
při kávě a vínu povídali o dobré a špatné 
náladě nebo o  tom, jak přitáhnout do  ži-
vota pozitivní změny a  uchovat si dobré 
zážitky. Bylo to příjemné posezení, bě-
hem kterého se senioři mohli naučit pár 
základních technik, jak se dostat do lepší 
nálady. Závěr besedy byl zpestřen krátkou 
relaxací při hudbě a mluveném slovu.

Světový den výživy (16. října)
Tento den upozorňuje nejen na  problém 
nedostatku potravy v  některých rozvojo-
vých zemích, ale i na otázky výživy států 
vyspělých – zde však v  podobě obezity, 
přejídání, nezdravého stravování nebo po-
ruch příjmu potravy.

Preventivní program o zdravé  
výživě pro žáky ZŠ Šlapanice
„Nakupujeme zdravě a  chytře“ – tak se 
jmenoval preventivní program, s  nímž 
přijely odbornice ze Státního zdravotního 

projekty města

AKTIVITY PROJEKTu 
      Zdravé město Šlapanice

ústavu do  ZŠ Šlapanice. Žáci 4. tříd byli 
formou panelové hry zasvěceni do proble-
matiky zdravé výživy a  správné hygieny. 
Nejprve se seznámili s  výživovou pyra-
midou a  zásadami správného stravování. 
Pak se děti rozdělily do  čtyř skupin a  ty 
postupně obcházely jednotlivá stanoviště, 
kde se učily číst složení výrobků z  oba-
lů, vhodně uskladňovat potraviny nebo 
správně nakupovat. Na posledním stano-
višti si vyzkoušely pomocí speciální lam-
py, jak dobře si umyly ruce a  jak lehce se 

špatnou hygienou mohou předávat nemo-
ci. Dvě vyučovací hodiny utekly jako voda 
a žáci si mimo drobného dárku a pracov-
ního sešitu odnesli spoustu zajímavých 
a přínosných informací. 

Preventivní program  
o bulimii a anorexii pro studenty  
Gymnázia Šlapanice
Pro studenty tercie a kvarty jsme uspořá-
dali přednášky o poruchách příjmu potra-
vy. Studenti se seznámili s riziky přehna-
ných ideálů krásy, s  nebezpečím diet či 
užíváním anabolik. Dozvěděli se mnoho 
zajímavostí a  faktů o  nejčastějších poru-
chách příjmu potravy – mentální anorexii 
a bulimii, o jejich psychických i fyzických 
následcích, o  léčbě a  možnosti laické po-
moci. Povídání názorně doplnily foto-

grafie a příklady z praxe paní Mgr. Sylvy 
Šmídové ze Státního zdravotního ústavu, 
která tuto odbornou přednášku vedla. 

Farmářské trhy
Poslední letošní farmářské trhy pro-
běhly 18. října 2014 v  městském parku. 
Tentokrát jste si mimo svých oblíbených 
nákupů mohli nechat změřit tlak či ob-
sah tělesného tuku, navštívit zdarma 
výživovou poradkyni nebo zakoupit vý-

robky podporující myšlenku fair trade.  
Poprvé se zde také objevil maskot Zdra-
vého města, který dostal jméno Zdravík. 
Byl vytvořen podle vítězného návrhu, jenž 
vzešel ze soutěže „O  maskota Zdravého 
města“.  Jeho autorem je žák základní ško-
ly Filip Čadílek. 

Druhá šance pro dětskou hru
Město Šlapanice ve spolupráci se základní 
školou a  Klubem rodičů a  přátel ZŠ Šla-
panice se připojilo do  charitativní sbírky 
Jihomoravského kraje „Druhá šance pro 
dětskou hru“.  Zachovalé stolní či karetní 
hry a oblečení putovaly do organizací peču-
jících o matky s dětmi v tísni v celém kraji. 
Slavnostní předání proběhlo v prosinci na 
Krajském úřadě Jihomoravského kraje.

Vlaďka Dobiášová, koordinátorka projektu



Okolí Ponětovické vodní nádrže    
   získá novou zeleň

Vytvořit bezpečné prostředí pro návštěv-
níky Ponětovické vodní nádrže a  jejího 
okolí je hlavním cílem projektu „Revita-
lizace zeleně v okolí vodní nádrže Poně-
tovice“, který společně připravují město 
Šlapanice, obce Jiříkovice a Ponětovice. 
Toto území je významným krajinným prv-
kem, přičemž skupiny A a B jsou navíc sou-
částí lokálního biokoridoru v rámci územ-
ního systému ekologické stability. 

Lokalita je hodně navštěvována rybáři, 
využívána místními obyvateli k  vycház-
kám, částečně slouží i jako trasa pro cyk-
listy. „Projekt klade důraz na  zachování 
a  znovuobnovení přirozeného geofondu 
krajiny, rozmanitosti biologických druhů 
a  jejich společenstev. Zohledňuje i  potře-
bu omezit prašnost z přilehlých zeměděl-
ských ploch,“ uvedla Eva Merclová z  od-
dělení řízení projektů.  

Upřesnila, že v  rámci inventarizace byla 
zpracována přesná skladba vyskytujících 
se dřevin. Převážně se jedná o topoly, kte-
ré tvoří lem rybníka. Ty nejen zabraňují 
prašnosti z polí, ale také snižují sílu větru 
a  poskytují potřebný stín. Jak vyplynulo 

z  průzkumu, téměř všechny stromy jsou 
přestárlé, poškozené a mnohé i v havarij-
ním stavu. Proto jsou navrženy k asanaci 
nebo k  odbornému zdravotnímu či bez-
pečnostnímu řezu, přičemž z  některých 
stromů zůstanou pouze torza. Na místech 
vykácených dřevin je plánována nová vý-
sadba dle struktury určené projektovou 

dokumentací. Projekt bude probíhat 
ve dvou etapách. První je zaměřena na od-
stranění havarijních jedinců, druhá etapa 
bude probíhat za 7 let od realizace první. 
Ta počítá s asanací zbylých vzrostlých to-
polů a dosadbou nových jedinců stejného 
druhového složení (javor mléč, topol čer-
ný, střemcha obecná, dub letní, vrba bílá, 
jilm vaz, lípa velkolistá).

Vzhledem k tomu, že se dřeviny nacházejí 
na  soukromých pozemcích, požádali sta-
rostové spolupracujících obcí začátkem 
letošního ledna jejich majitele o  souhlas  
s  realizací projektu. „Podle občanského 
zákoníku jsou vlastníci povinni se o  dře-
viny a jejich údržbu postarat, což lze pro-
vést v rámci projektu. V tomto nebo příš-
tím roce budeme žádat o  dotaci z  OPŽP, 
z něhož by byla velká část projektu finan-
cována. Město Šlapanice, jako investor  
a  žadatel, musí ale doložit souhlas vlast-
níků s realizací projektu a s následnou de-
setiletou péčí o dřeviny. Tu bude provádět 
město, přičemž vlastnická práva nebudou 
tímto nijak dotčena,“ dodala Merclová. 

Jitka Nevrklová
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PRAVIDlA PRO VYDáVáNí 
  ŠlAPANICKÉHO ZPRAVODAJE

Město Šlapanice vydává Šlapanický 
zpravodaj, list občanů Šlapanic a  Bed-
řichovic (dále ŠZ). Jeho cílem je ob-
jektivně informovat o  aktivitách MěÚ 
a  samosprávy, spolků a  dobrovolných 
organizací o dění ve školství, poskytovat 
zastupitelům i občanům prostor pro vy-
jádření názorů, otázek i kritiky ohledně 
záležitostí Šlapanic a  Bedřichovic. ŠZ 
chce také podporovat sounáležitost oby-
vatel s  městem, občanské uvědomění 
a poskytnout prostor pro inzerci.

Základní pravidla tvorby ŠZ
 Rada města (RM) schvaluje pravi-

dla pro vydávání ŠZ, nerozhoduje ovšem 
o  konkrétním obsahu či (ne)zveřejnění 
jednotlivých příspěvků, není součástí 
redakce. RM je přispěvatelem do  rubrik 
s obsahem v její působnosti.

 Komise pro informace a média (KIM), 
složená ze zástupců všech subjektů zastu-
pitelstva, připravuje pravidla pro vydávání 
ŠZ, kontroluje jejich naplňování redakcí, 
konzultuje s redakcí přípravu jednotlivých 
vydání ŠZ, poskytuje redakci náměty a té-
mata ke zpracování.

 Redakce se řídí těmito pravidly, je zod-
povědná za naplňování konkrétního obsa-
hu ŠZ podle rubrik definovaných v příloze 
těchto pravidel, při jeho přípravě postu-
puje samostatně a aktivně podle následu-
jících zásad:

  Zprávy jsou oddělovány od komentářů. 
Redakce usiluje o vyvážené informování 
o přijatých usneseních RM a zastupitel-
stva či o realizovaných akcích uváděním 
informací o  protinávrzích, výsledcích 
hlasování a alternativních řešeních.

   Redakce sama vyvíjí aktivitu k získání 
alternativních názorů. S  přiměřeným 
předstihem informuje zastupitele, pří-
padně dotčené občanské iniciativy, 
spolky a  občany o  hlavních tématech 
připravovaných k  uveřejnění tak, aby 

mohli alternativní názor poskytnout 
do uzávěrky. Pokud odpověď neobdrží, 
čtenáře přiměřeně informuje.

   Redakce neposuzuje pravdivost alter-
nativních sdělení (pokud nejde o situa-
ci, kdy by zveřejněním došlo k  zásahu 
do osobnostních práv, za který je vyda-
vatel odpovědný dle tiskového, občan-
ského nebo trestního zákona), uvádí 
je bez nepřiměřených „nápravných“ 
komentářů a  ironizování, nezneužívá 
možnosti vyjádřit se poslední.

   Právem redakce je sdělení zkrátit, požá-
dat autora o  úpravu nebo i  odmítnout, 
pokud je rozsahem příliš obšírné. K od-
mítnutí alternativního sdělení může vý-
jimečně sáhnout také v  případě, že ob-
sahuje výslovně urážlivé útoky v osobní 
rovině (kritika v  rovině politické či od-
borné nemůže být důvodem odmítnutí).  

   Redakce může sama zvolit typ uve-
řejnění alternativních názorů (rozho-
vor, zpráva, dopis, stanovisko, anketa 
apod.). Např. názor zastupitele může 
uvést jako citaci v  rámci redakčního 
článku, nesmí jej však zkreslovat.

   Redakce zajišťuje informace o  připra-
vovaných budoucích rozhodnutích RM 
a  zastupitelstva, poskytuje veřejnosti 
návod, jak se k nim vyjádřit, ovlivnit je 
a tím je spoluvytvářet.

 Na uveřejňované příspěvky se vztahu-
jí následující pravidla:

   Příspěvky se týkají dění ve  Šlapani-
cích nebo s  nimi souvisejí. O  zařazení 
do vydání rozhoduje redakce, případné 
stížnosti ohledně nezveřejněných textů 
posuzuje KIM.  

   Texty lze dodávat pouze v  elektronic-
ké podobě šéfredaktorovi ŠZ (kon-
takt uveden v  tiráži každého čísla ŠZ) 
do termínu uzávěrky zveřejněné v před-
chozím čísle ŠZ.

   Text by neměl přesáhnout svým roz-
sahem ¾ strany formátu A4 (přibližně 
2250 znaků s  mezerami). Při větším 
rozsahu má redakce právo požádat au-
tora o zkrácení nebo jej upravit a požá-
dat o  autorizaci do  určeného termínu. 
Pokud autor termín nedodrží, bude to 
pokládáno za vyjádření souhlasu.

   Pravopisné a  stylistické chyby budou 
opraveny dle obvyklých pravidel v rám-
ci vydavatelem zajišťované jazykové 
a  grafické korektury bez následného 
předložení k autorizaci.

   Příspěvky nesmí ohrožovat mravnost, 
obsahovat urážky, rasistické a vulgární 
výrazy.

   Anonymní texty nebudou otištěny. Au-
tor však může požádat o  nezveřejnění 
svého jména.

   Vydavatel ručí za to, že příspěvky auto-
rů nebudou bez jejich souhlasu použity 
pro jiný účel než pro publikování v ŠZ.

   Pro ilustraci každého příspěvku může 
autor standardně použít jednu fotogra-
fii, obrázek apod., pokud pošle více fo-
tografií, výběr učiní redakce. Fotografie, 
obrázky nebo grafické materiály jsou do-
dávány v elektronické podobě samostat-
ně ve formátu jpg, bmp, pdf.  Fotografie 
musí mít minimálně rozměr 1600x1200 
pixelů (digitální fotoaparát s  označením 
2 MPx). Obrazový materiál na papíru je 
nutno doručit do redakce pro další zpra-
cování.

   Inzeráty jsou účtovány podle rozsahu 
a  nutnosti zpracování či úpravy gra-
fické podoby – specifikace dodávání 
podkladů a  platný ceník jsou přílohou 
těchto pravidel.  

Pravidla pro vydávání Šlapanického 
zpravodaje jsou zveřejněna na  strán-
kách města www.slapanice.cz.

Komise pro informace a média 



Pavel Horák 

TOP 09
pracovník  
v administrativě
42 let

Ing. Pavel Hermann 

Nezávislí 2014
podnikatel
47 let

Ve Šlapanicích žije od narození. 

Rád se věnuje sportu a hudbě.

1|  Po osmi letech práce na pozici mís-
tostarosty města jsem považoval za 
samozřejmost pokračovat v započa-
tém díle a využívat získaných zku-
šeností ve vztahu k zodpovědnému 
směřování města v časech budou-
cích. Cíl byl a stále je pouze jeden 
– aby se nám ve Šlapanicích a Bed-
řichovicích žilo co možná nejlépe.

2|  V předchozích letech jsme připra-
vili k realizaci, včetně finančního 

Ve Šlapanicích žije žije od roku 1979. 

Rád se věnuje cestování a sportu.

1|  Zlepšení politické situace ve  Šlapa-
nicích, možnost aktivně se podílet 
na věcech veřejných.

krytí, několik projektů, jejichž 
realizace právě probíhá nebo se 
připravuje. Jedná se především o: 
Stavební úpravy  kulturního domu 
v Bedřichovicích – 1. etapa oprav,  
Víceúčelový atletický areál ZŠ Šla-
panice, Revitalizace návsi v Bedři-
chovicích – Bedřichovice nad Temží  
a Víceúčelové hřiště s umělým po-
vrchem. Město má v tuto chvíli díky 
provedeným jednoduchým pozem-
kovým úpravám vytvořeny podmín-
ky pro vybudování nové komunika-
ce na Zemědělské ulici. Odpovědný 
přístup si zaslouží také tvorba nové-
ho územního plánu s přihlédnutím  
k již zpracovanému a zastupitel-
stvem města schválenému doku-
mentu „Strategický plán rozvoje 
města do roku 2020“.

3|  Jednoznačně na ochranu životního 
prostředí. Důvody, včetně návrhu 
řešení, proč jsem nepodpořil při 
hlasování rozpočet města na rok 
2015, jsem vysvětlil již na jednání 
zastupitelstva. Dlouhodobě připra-
vovaný projekt přesahující částku 
4 mil. Kč s názvem „Intenzifika-
ce redukce amoniaku na čistírně 
průsakových vod ze skládky Šla-
panice prostřednictvím filtračního 
zařízení vzdušného amoniaku“, 
který je v tuto chvíli v podstatě 
připraven k realizaci, nemít zahr-
nut v rozpočtu pod konkrétním 
paragrafem nepovažuji za dobré. 
Obhajoba ve smyslu, že se může 
realizovat z finanční rezervy, je ne-
dostačující. Když vezmeme v potaz 
výši finanční rezervy, která je jen  
o několik tisíc vyšší než náklady na 
samotnou realizaci, vstoupili jsme 
tedy do roku 2015 v podstatě bez 
finanční rezervy.

zastupitel

zastupitel

Zastupitelé se představují

1|  Proč jste kandidoval(a)  
do obecního zastupitelstva?

2|   Co byste chtěl(a) v současném  
zastupitelstvu prosadit,  
jaké jsou vaše vize?

3|  Jste spokojený(á) s rozpočtem   
na rok 2015, kam by mělo   
plynout více peněz?

Vážení občané, dovolte, abychom vám představili naše nové zastupitele. Za jaké volební subjekty kandidovali, s jakými vizemi šli do voleb 
a čím chtějí přispět k rozvoji našeho města. Jaké je jejich povolání nebo čemu se věnují ve volném čase. To všechno a možná i něco navíc 
se dozvíte v následujících řádcích.

Jiřina Burianová

ČSSD
fyzioterapeutka

62 let

Ing. Petr Horák

KDu-ČSl

ekonom 
38 let

Ve Šlapanicích žije od roku 1976. 
Ráda se věnuje lyžování a turistice.

1|  Není mi jedno, co se ve Šlapanicích 
děje. 

2|  Zachování gymnázia, kvalitní zdra-
votnictví, sportovní vyžití mládeže, 
sportovní areál u ZŠ, ale i v jiných 
lokalitách, hřiště pro děti.

3|  Rozšíření parkovacích míst, doprav-
ní situace v našem městě, opravy 
chodníků..., řešení ulice Nádražní.

Ve Šlapanicích žije od narození. 
Rád se věnuje rodině, vysokohorské 
turistice, četbě, sportu 
1|  Do městského zastupitelstva jsem 

kandidoval proto, že chci pokra-
čovat v konstruktivní a pozitivní 
práci pro naše město. Rovněž chci 
přispět ke zklidnění politického kli-
matu našeho města. 

2|  Chci se zasadit o zachování finanč-
ní stability našeho města a dokon-
čení rozpracovaných projektů. Mojí 
vizí je odstranění ekologické zátěže 
z prostor fy ICEC a realizace klido-
vé zóny v tomto místě.

3|  Rozpočet na r. 2015 jsem podpo-
řil, neboť v jeho návrhu jsou zahr-
nuty téměř všechny rozpracované 
projekty. A na jeho přípravě se vý-
znamně podílelo minulé vedení.

zastupitelka zastupitel

12 zastupitelé se představují



1|  Přestože v  životě zastávám vyhra-
něný politický názor, do  politické 
strany jsem se rozhodl vstoupit až 
v  r. 2010, tedy po  nezdaru Neča-
sovy vlády. Politicky aktivní jsem 
řadu let, od  dob před listopadem 
1989 po  revoluci v  Občanském 
fóru ve  Šlapanicích a  na  kandidát-
kách místního sdružení Občanské  
demokratické strany.

2|  V tomto období pracuji v radě měs-
ta, kde v první řadě prosazuji nosná 
témata z  volebního programu MS 
ODS: snížení daně z  nemovitos-
tí v  nejbližším možném termínu 
(od  2016), řešení parkovacích stání 
na  nejfrekventovanějších ulicích, 
zřízení bezpečných přechodů, do-
budování a  rekonstrukce chodníků 
centrem počínaje, ale samozřejmě 
včetně všech okrajových ulic, trans-
parentnost a  otevřenost městské-
ho úřadu občanům a  komunikace 
s nimi, zvýšení podpory sportu pro 
mládež, vytvoření podmínek pro 
zbudování kulturního stánku ve Šla-
panicích.

3|  Jako radní-stavař budu prvořadě 
zodpovědný za  investiční výstavbu 
města a  koncepci dopravního řeše-
ní. Již za první týdny působení v radě 
vidím, že je velmi třeba odborného 
dohledu nad efektivním výsledkem 
investičních projektů. O  této práci 
vás, občany Šlapanic, budeme pra-
videlně informovat na  stránkách 
zpravodaje a uvítám vaše podněty. 

Aleš Karásek

Změna  
pro Šlapanice
jednatel společnosti 
49 let

Mgr. Michal Klaška 

Nezávislí 2014
pedagog – ředitel ZŠ 
Bílovice n. S., nyní 
uvolněn pro výkon 
veřejné funkce 
41 let

Ve Šlapanicích žije od roku 1966. 
Rád se věnuje historii, sběratelství, 
sportu, hudbě a cestování.

1|  Z  důvodu prosazení změny způso-
bu jednání s občany ze strany vede-
ní města, změny stylu řízení a smě-
řování města.

2|  Parkování na ulici Nádražní, senior 
a baby taxi, snížení daně z nemovi-
tosti, svoz tříděného odpadu.

3|  Bez odpovědi.

Ve Šlapanicích žije od roku 2004. 
Je aktivním hráčem volejbalového 
oddílu Sokol Šlapanice, rád se věnuje 
badmintonu, lyžování a snowboar-
dingu, inline bruslení a dalším letním  
i zimním sportům.

1|  Zapojil jsem se do komunálních 
voleb, abych podpořil sdružení ne-
závislých kandidátů a svým dílem 
přispěl ke zlepšení komunikace 
mezi zastupiteli i mezi představiteli 
města a veřejností. 

2|  Chtěl bych prosadit další zlepšo-
vání prostředí pro základní školu  
i mateřské školy a koncepční řešení 
parkování ve Šlapanicích.

3|  Za podmínek, které byly známé při 
přípravě rozpočtu, jsem s výsled-
kem spokojen. Do rozpočtu na rok 
2015 se však odrazila řada investič-
ních akcí zahájených již v roce 2014 

a dále se v něm také projeví další 
náklady z jejich realizace, se který-
mi nepočítaly jednotlivé rozpočty 
– projekty. S tím spokojen být ne-
mohu.

  Asi bychom nenašli mnoho oblastí, 
do kterých není třeba ve Šlapani-
cích dále investovat. I přes velké in-
vestice do základní školy nemáme 
stále vyřešeno vyhovující osvětlení 
učeben, zastaralou elektroinstalaci 
nebo opravené podlahy. Ve škole 
je stále umístěna třída mateřské 
školy, ale i tak nám chybí kvalitní  
a vhodné prostředí pro MŠ. Navíc 
základní škola také bojuje s rozmís-
těním všech učeben a oddělení škol-
ní družiny. Bolavým problémem 
snad všech obyvatel je dopravní 
situace a možnosti parkování. Jed-
ním z velkých problémů je také stav 
kanalizace. Peníze jsou tedy potře-
ba takřka všude.

zastupitel

zastupitel

radní

radní
místostarosta

Jiří Kopeček

SNK Čisté Šlapanice

OSVČ 
43 let

Ve Šlapanicích žije od narození. 

Rád se věnuje sportu a přírodě.

1|  Protože jsem se neztotožňoval s ná-
zory bývalého vedení a jejich postoji 
vůči městu. 

2|  Kvalitní územní plán, na kterém by 
mohlo stavět i budoucí zastupitel-
stvo.

3|  V dané situaci jsem spokojen.

zastupitel
radní

2|  Průhledné hospodaření města 
a  spravedlivé rozdělování fin. pro-
středků jednotlivým zájmovým or-
ganizacím. 

3|  Jsem spokojen s  rozpočtem na rok 
2015 tak, jak jsme jej odsouhlasili.

Ing. Zdeněk Kadlc

ODS

stavbyvedoucí 
56 let

zastupitel
radní

Marie Králová

KDu-ČSl

zdravotní sestra 
41 let

zastupitelka

Ve Šlapanicích žije od roku 1973. 
Ráda sportuje – cyklistika, lyžování, 
běžkování; ráda navštěvuje divadlo.
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Mgr. Kateřina  
Migdauová

SNK Čisté Šlapanice
učitelka matematiky  
a tělesné výchovy
29 let

Ve Šlapanicích žije od roku 1985. 

Ráda se věnuje jízdě na kole, florbalu, 
zimním sportům, divadlu, knížkám.

1|  Myslím si, že v našem městě lze dělat 
mnoho věcí lépe a zastupitelstvo je 
orgán, který s tím může něco dělat. 

2|  Otevřený úřad pro občany, podpo-
ra školství a volnočasových aktivit.

3|  Jsem spokojená, věřím, že finanční 
výbor ho vytvořil, jak nejlépe mohl. 

zastupitelka

Mgr. Zdeněk Novák

KDu-ČSl

key account manager 
/ account senior  
v reklamní společnosti

35 let

Ve Šlapanicích žije od roku 2008. 

Rád sportuje, zajímá se o středově-
kou historii Moravy, literaturu faktu, 
vývoj techniky jednostopých vozidel 
v Evropě.

1|  Chci se aktivně podílet na veřejném 
životě v obci a chci podpořit kvalit-
ní a smysluplné projekty, které udr-
ží standard občanské vybavenosti 
v obci.

2|  Obecně jsem proti populismu a de-
magogii. Konkrétně budu podporo-
vat spolkovou, avšak transparentní 
činnost v  obci. Chci také sledovat 
činnost vedení města v  otázce do-
pravního řešení, bezpečnosti chod-
ců a dodržování pravidel silničního 
provozu. To kvalitní vždy podpo-
řím!

3|  Ano, byl sestaven na  základě řád-
ného zhodnocení potřeb města, 
povinných výdajů a reálného zhod-
nocení možností.

zastupitel

1|  Nechci patřit k těm, kteří jen kriti-
zují, ale chci pomoci tam, kde je to 
v mých možnostech. Politiku beru 
jako službu lidem okolo sebe.

2|  Chtěla bych, aby byly všechny roz-
pracované projekty v termínech do-
končeny a aby nová koalice nemu-
sela vracet žádnou dotaci.

3|  Vzhledem k tomu, že rozpočet byl 
ve větší míře vypracován minulým 
vedením, jsem spokojena. Ovšem 
současné vedení (i když na to bylo 
upozorněno minulým vedením) 
nezačlenilo do rozpočtu dostavbu 
čističky odpadních vod na skládce, 
a proto jsem se na ZM zdržela hla-
sování.

doc. RNDr.  
Svatopluk Novák, 
CSc.

ČSSD
vysokoškolský pedagog
53 let

Ve Šlapanicích žije od narození. 

Rád se věnuje rockové hudbě (v mi-
nulosti jako člen šlapanické kapely  
Markant), modelářství.

1|  Jako „Šlapaňák“ jsem se vždy po-
dle možností zapojoval do místního 
společenského dění. Jako bývalý 
místostarosta chci nyní zúročit své 
zkušenosti i v roli opozičního za-
stupitele. 

2|  Chci pomoci a dohlédnout na do-
končení nejvýznamnějších ekolo-
gických projektů  (čistička na šla-
panické skládce a příprava skládky 
k uzavření) a podpořit zlepšení do-
pravy i parkování ve městě (rekon-
strukce ulic podle projektů schvále-
ných občany).

3|  Jsem i nejsem. Navržené položky 
sice počítají s pokračováním již 
započatých projektů, bohužel do 
rozpočtu nebylo zařazeno financo-
vání prioritně důležité čističky na 
šlapanické skládce a rovněž připra-
vených rekonstrukcí ulic.

zastupitel

Ing. Gabriela  
Riegerová

SNK Čisté Šlapanice
ekonomka 
40 let

S výjimkou 4 let žije ve Šlapanicích 
od narození. 
Ráda se věnuje historii, historii umě-
ní, hudbě, turistice. 
1|  V roce 2007 jsem v Bulletinu CTP 

viděla záměr na  PZ Brno South, 
který počítal se zastavěním polí 
od  Hraniček po  benzinovou sta-
nici, od  železnice ke  stavebninám 
až po  samou hranici obytné zá-
stavby. Při osobní schůzce k  to-
muto tématu pan tehdejší starosta  
J. Klaška položil jako první otáz-
ku: „Za koho tady jste?“. Pochopi-
la jsem, že občan jako jednotlivec 
nezmůže nejen na  našem tehdej-
ším úřadě nic. Proto pro mne bylo 
naprosto logické stát se členkou 
o. s. ČŠ, které disponuje určitou  
„vahou“ (právní subjektivitou), ale 
především kvalitními lidmi – oby-
vateli Šlapanic, kteří mají společný 
zájem o  město, ve  kterém žijeme. 
Začala jsem se zajímat nejen o vý-
voj PZ, ale o  dění v  našem městě 
ve všech aspektech, které ovlivňují 
kvalitu života a  bydlení ve  Šlapa-
nicích. Jako opoziční subjekt měly 
Čisté Šlapanice na  řadu věcí jiný 
názor a nabízely řadu řešení, která 
byla jen z principu odmítnuta. 

2|  Chtěla bych, aby si Šlapanice po-
nechaly statut příjemného, klidné-
ho městečka a  nestaly se pouhým 
předměstím a „skladištěm“ Brna.  
 Svými znalostmi a  zkušenostmi 
chci přispět při řešení problé-
mu zvyšování efektivity a  kvality 
městských investic a  veřejných 
zakázek. Současně mne ve  sprá-
vě města zajímá čistota ve  městě 
a zejména kvalitní a pěkný veřejný 
prostor pro trávení volného času 
všech generací obyvatel Šlapanic.  
Za samozřejmost považuji respek-
tování potřeb všech věkových ka-
tegorií. Tuto možnost, kterou jako  
zastupitelka mám, chci co nejlépe 
využít. Myslím, že již nyní občané 
vnímají změnu atmosféry ve  Šla-
panicích.

zastupitelka

14 zastupitelé se představují



MVDr. Radek  
Růžička

SNK Čisté Šlapanice
manažer prodeje  
farmaceutické  
společnosti
47 let

Ve Šlapanicích žije od roku 2005. 
Rád se věnuje literatuře, historii, foto- 
grafování a modelářství.

1|  Informace o připravované průmyslo-
vé zóně byla před několika lety impul-
zem pro vstup do  Čistých Šlapanic. 
Byla to cesta k možnosti oficiálně vy-
slovit k zóně jiný názor, než zastávalo 
vedení města. Běh času, včetně celé-
ho minulého volebního období, mne 
přesvědčil, že jediná možnost, jak 
změnit chování radnice k  odlišným 

zastupitel
radní

Ing. Miroslav  
Staněk

SNK Čisté Šlapanice
elektrotechnik
46 let

Ve Šlapanicích žije od roku 2001. 
Rád se věnuje turistice.

1|  Proto, abych se mohl přímo podílet 
na zlepšení kvality života ve Šlapa-
nicích.

2|  Budu prosazovat transparentní 
a hospodárné financování města.

3|  Ano, jsem, i  když vzhledem k  vol-
bám na  jeho přípravu nebylo tolik 
času, kolik bych si představoval.

zastupitel
radní

Vítězslav Šudák 

SNK Čisté Šlapanice
student

24 let

Ve Šlapanicích žije od narození. 
Rád se věnuje sportu, cestování a četbě.

1|  Do zastupitelstva jsem kandidoval, 
protože už se mi přestala líbit aro-
gance a fungování předchozího ve-
dení, ve snaze přispět novým jiným 
názorem.

2|  Ztotožňuji se s cíli ČŠ.

3|  S rozpočtem jsem spokojen.

zastupitel

Tomáš  Sova

ANO 2011
jednatel společnosti 
47 let

Ve Šlapanicích žije trvale od roku 2003 
(od roku 1984 často Šlapanice navště-
voval a našel zde svoji ženu). 
Rád se věnuje sportu (kopaná, basket-
bal), esoterice a hlavně rodině. 
1|  Šlapanice jsou můj druhý domov.

Proto mi není lhostejné, jaké budou 
Šlapanice dnes a jaké budou zítra.
Město za posledních 25 let určitým 
způsobem promrhalo svůj poten-
ciál. Chybí tu spousta věcí, např.
rozumná a dlouhodobá koncepce 
rozvoje města, větší občanská vy-
bavenost apod. Kandidoval jsem, 
abych byl nápomocen při řešení 
těchto problémů. 

2|  Jako opoziční zastupitel mám ztí-
ženou roli s prosazováním názo-
rů v zastupitelstvu. Moje vize byla 
jasná, chtěl jsem pracovat pro 
město  zejména v oblasti výcho-
vy mládeže, využití volného času  
a podpoře sportovních aktivit našich 

zastupitel

dětí, protože to je naše  budoucnost. 
Tato moje snaha však byla koalicí 
zamítnuta. Přesto pár nápadů, co 
udělat pro všechny občany, mám. 
Nebudu je však zde prozrazovat.  
V pravý čas se o nich veřejnost dozví.

3|  Rozpočet je sestaven tak, jak je. 
Jelikož finančních toků je potřeba 
do všech oblastí, nelze tedy jedno-
značně určit prioritu, kam by mělo 
přicházet více peněz z rozpočtu 
města. Záleží na současné koalici, 
zda má nějakou vizi a bude schopna  
zajistit navýšení zdrojů pro město.

názorům obyvatel města, je zkusit 
být nositelem té změny – tedy usilo-
vat o mandát a mít možnost ukázat, 
že to jde jinak.

2|  Myslím, že webové stránky měs-
ta, zpravodaj, infokanál a  další 
sdělovací prostředky města jsou 
leccos dlužny občanům v  oblasti 
otevřenosti, přinášení objektivních 
informací, interaktivity a vůbec vy-
užití možností, které dnešní doba 
přináší. Chci, aby radnice byla vní-
mána jako otevřený, transparentní 
a  důvěryhodný úřad, který svým 
občanům poskytuje kvalitní služby 
a  informace, nic před nimi netají 
a naopak s nimi počítá jako s aktiv-
ními partnery při rozhodování o ve-
řejných záležitostech.

3|  Myslím, že finanční výbor i  přes 
krátký čas na  přípravu předložil 
návrh rozpočtu tak vyvážený, jak 
jen to je možné v situaci, kdy karty 
byly rozdány předchozím vedením 
města. 

3|  V  zásadě ano. Rozpočtu jsme se 
věnovali již před ustavujícím zastu-
pitelstvem jako prioritě, abychom 
ho na  posledním předvánočním 
zastupitelstvu mohli projednávat. 
Převzali jsme logicky návrh, kte-
rý vypracovalo předchozí vedení, 
převzali jsme spoustu projektů 
rozpracovaných nebo v  roce 2014 
technicky dokončených, ale se splat-
ností v  roce 2015. Ve  velmi malém 
časovém prostoru, ale naprosto 
zodpovědně jsme prošli a  posoudi-
li jednotlivé položky rozpočtu. Při 
projednávání rozpočtu finančním 
výborem všichni členové (a to i z řad 
předchozí koalice) přistupovali k ná-
vrhu věcně, korektně a návrh, který 
byl poté předložen ZM, odsouhla-
sili. V  rámci rozpočtu je vytvořena 
investiční rezerva ve  výši 5 mil. Kč 
a  neinvestiční rezerva ve  výši  
4 mil. Kč. A co hojně diskutovaná 
akce „čistírna průsakových vod 
ze skládky“? V původním návrhu 
rozpočtu na rok 2015 samostatná 
položka pro tuto akci nebyla (ani 
informace o tom, že se přesouvá  
z roku 2014). Rovněž tak i při pře-
dání agendy místostarosty a agendy 
SATESA.  Spíš se ptám: Když by se 
na skládku nevozil materiál, který 
tam nepatří, potřebovali bychom 
čističku?

15zastupitelé se představují / z jednání zastupitelstva



Jan Zycháček

TOP 09

podnikatel

63 let

zastupitel

Ve Šlapanicích žije od roku 1952. 

Rád se věnuje sportu, moravské  
dechovce a cimbálu.

1|  V  minulém volebním období se 
vedení města s  koaličními kolegy 
podařilo město ekonomicky sta-

bilizovat, rozumně hospodařit, 
zaplatit dluhy, které město mělo, 
rozpracovat spoustu nových vý-
znamných projektů, na  které se 
získalo mnoho milionů dotací 
a ve kterých je potřeba pokračovat 
a dokončit v tomto volebním obdo-
bí. Myslím, že mám ještě dost sil, 
zkušeností a  ochoty pracovat pro 
Šlapanice a přispět k tomu, aby se 
v našem městě dobře žilo.

2|  Jsem realista a vím, že v současném 
rozložení zastupitelstva se nepoda-
ří prosadit nic z  toho, co navrhne 
opozice. Budu spokojen, když se 
podaří dokončit všechny rozpraco-
vané projekty, a pokud RM bude pa-
matovat při dotacích na velké šlapa-
nické sportovní spolky nejméně tak 
jako RM předešlá. Více na ty, které 
sice nehrají ty nejvyšší soutěže, ale 
reprezentují je šlapaničtí občané.  
Vize: Těch je hodně, ale ta, které 
bych se chtěl dožít, je, aby si naši 
spoluobčané začali vážit jeden dru-
hého, nebojovali proti sobě, neudá-
vali se navzájem a nedonášeli jeden 
na  druhého. Jak toho v  současné 
rozhádané době dosáhnout? Ne-
vím, budu na tom pracovat. Potom 
se bude v našem městě dobře žít.

3|  Rozpočet je celkem vyhovující, až 
na to, že se v něm vůbec nepočítalo 
s  financováním rozpracované akce 
„čištění amonia“ na  naší skládce. 
Přes upozornění bývalého vedení 
města na tuto skutečnost se finanč-
ní výbor tímto problémem neza-
býval a  rozhodl se řešit tuto akci 
rozpočtovým opatřením z  rezervy. 
Výmluvy na úředníky, že o této akci 
vedení ani FV neinformovali, ne-
mohu přijmout, neboť značná část 
současného vedení města jsou dlou-
holetí komunální politici, na zastu-
pitelstvech v minulém období velmi 
důrazně protestovali proti zápachu 
ze skládky, které způsobuje amoni-
um. Navíc ze zasedání RM dostá-
vali zápisy a o přípravách této akce 
věděli. Řešit platbu tohoto zařízení 
cca 4,2 milionu korun z  rezervy  
5 milionů korun rozpočtovým opat-
řením znamená, že na  mimořádné 
události, které Šlapanice mohou 
v roce 2015 postihnout, bude na re-
zervách města cca 800 000 Kč, a to 
je dle mého názoru velmi málo. 
Z těchto důvodů jsem rozpočet ne-
mohl podpořit a hlasoval jsem proti.

Ing. Pavel Zmeškal 

SNK Čisté Šlapanice
konzultant  
managementu
53 let

Ve Šlapanicích žije od roku 1990. 
Rád se věnuje turistice, nohejbalu 
a cykloturistice.

1|  Nespokojenost se stylem jednání 
a  vedení obce s  občany a  směřová-
ním vedení obce k  průmyslovému 
zastavění Šlapanic.

2|  Odstranit cenzuru. Napomoci zpří-
jemnit prostředí ve Šlapanicích pro 
lepší bydlení.

3|  Nejsem spokojen, ale nic jiného se 
vzhledem k velkému množství roz-
jetých projektů nedalo dělat, nedá-
vá prostor na vlastní záměry.

zastupitel

Ve Šlapanicích žije od roku 1967. 
Rád hudbu, umění, historii, houbaření.

1|  Chci pokračovat v práci pro naše 
město, které mi není lhostejné.

2|  Chtěl bych pomoci při dokončení 
projektů, které jsme v Bedřicho-
vicích zahájili v minulém období. 

Bc. Ivan Vavro

KDu-ČSl

ředitel vodohospodář-
ského podniku
47 let

zastupitel

Chci také v zastupitelstvu prosazo-
vat pokračování v investičním roz-
voji města, ale také zprostředková-
vat spoluobčanům opoziční pohled 
na současné vedení města.

3|  Jsem rád, že schválený rozpočet pře-
vzal rozpracované projekty minulé-
ho vedení, za chybu považuji neuve-
dení 4 mil. Kč pro dokončení čistírny 
skládkových vod v samostatné po-
ložce. V budoucích letech považuji 
za důležité nedopustit snížení inves-
tičních výdajů na úkor aktivit, které 
rozpočet „projí“, ale nepřinesou 
žádnou přidanou hodnotu.

Mgr. Michaela 
Trněná

SNK Čisté Šlapanice
vedoucí překladů IT
49  let

Ve Šlapanicích žije od narození. 
Ráda se věnuje četbě, turistice a cyk-
listice.

1|  Do zastupitelstva jsem kandidovala, 
protože mně vadil klientelismus, ne-
ochota naslouchat názorům občanů, 
prosazování zájmů úzké skupiny lidí 
na úkor ostatních, které jsem viděla  
a zažila od předchozího vedení města. 

2|  Kandidovala jsem do zastupitelstva 
s vizí rozvoje Šlapanic bez průmys-
lové zóny za zády, s kvalitním veřej-
ným prostorem a s představou měs-
ta, jehož vedoucí představitelé se 
budou chovat ke svým obyvatelům 
slušně a vstřícně.

3|  Jsem spokojená, že se podařilo roz-
počet na rok 2015 sestavit s nižším 
schodkem, než který nám byl při se-
stavování rozpočtu předložen. Ne-
mohu být bohužel spokojená se sta-
vem financí města, město je výrazně 
zadluženo na dlouhých 8 let dopře-
du. Více peněz by mělo jednoznačně 
směřovat do obnovy veřejného pro-
stranství našeho města – počínaje 
parky, hřišti a parkováním konče. 
Chci podporovat také spolky, které 
dělají naše město tím, čím je.

zastupitelka
radní
starostka

16 zastupitelé se představují



Práce ve sněmovně se liší od práce na obci
Víte, co je „kecpult“? Řečnický pult ve sně-
movně. Ačkoli některá vystoupení poslan-
ců jsou téměř divadelní, podařilo se letos 
snížit schodek státního rozpočtu na  78 
mld. Kč, to je o 34 mld. méně, než se plá-
novalo, a  téměř o  20 mld. klesl i  státní 
dluh.

Práce na obci je jiná – bez kamer. Předčas-
né parlamentní volby v r. 2013 mě zastihly 
v  plné práci. Po  zvolení poslancem jsem 
mohl: buď předat 15 rozpracovaných pro-
jektů a odjet „do Prahy“, nebo přijmout ne-
záviděníhodnou „dvojroli“ poslance a sta-
rosty a  dokončit práci. A  tak jsme většinu 
projektů dokončili, včetně nejnáročnější re-
vitalizace základní školy, nakonec i nábřeží 
Říčky a cyklotrasu do Ponětovic. Projekty 
za více než 165 mil. Kč z poloviny pokryly 
dotace státu a EU.

Ke  dni 7. 11. 2014 jsme předali bankovní 
účty s  81  264  461 Kč a  úvěr jednomyslně 
odsouhlasený bývalým zastupitelstvem 
na spolufinancování II. etapy rekonstrukce 
ZŠ ve  výši 74  279  548 Kč. Šlapanice tedy 

nejsou zadlužené a město má na to, aby 
drtivou většinu úvěru splatilo hned. 

Nové vedení převzalo také 6 nedokonče-
ných projektů: Rekonstrukce lehkoatletic-
kého areálu ZŠ (dokončení do 31. 5. 2015); 
Výsadba zeleně na  Hraničkách (dokonče-

no); Rekonstrukce KD Bedřichovice (do-
končení do 31. 5. 2015); Rekonstrukce návsi 
Bedřichovice (dokončení do  31. 5. 2015); 
Rákosníčkova zahrada, druhé hřiště (má 

být dokončeno); Víceúčelové hřiště na Jirás-
kově ulici (prodlouženo do 30. 4. 2015). 

Náš sehraný tým zpracoval ještě 6 sta-
vebních projektů, které jsem také předal: 
Účelová komunikace Šlapanice–Bedřicho-
vice (pro pěší a cyklisty); Zateplení budovy 
městské policie; Okružní křižovatka na sil-
nici II/430 (osvětlení, chodníky, autobuso-
vé přístřešky); Rekonstrukce komunikace 
ulic Kosmákova a 8. května a Revitalizace 
zeleně podél Roketnice a  Ponětovského 
rybníka. Tedy žádné „prázdné skříně“.

Kromě starostování jsem se ve  sněmovně 
věnoval ekonomice, státnímu rozpočtu, 
hospodářskému růstu a  jeho stabilizaci, 
rozpočtové odpovědnosti (zejm. zameze-
ní nových dluhů), lichvě, podpoře rodin 
a pracujících rodičů. Působím také v oblas-
ti dopravy a  energetiky. Na  svých cestách 
pak naslouchám problémům regionu a vás 
všechny zvu k návštěvě sněmovny!

Jaroslav Klaška,  
poslanec Parlamentu ČR,  
bývalý starosta města 

Z 1. veřejného zasedání 
                      Zastupitelstva města Šlapanice

Zastupitelstvo města Šlapanice na svém 
1. veřejném zasedání 17. prosince 2014 
schválilo rozpočet města na  rok 2015 
s  celkovými příjmy 181  952  600 korun, 
s  celkovými výdaji 199  394  000 korun, 
se splátkami dlouhodobého investičního 
úvěru 10 mil. korun a použitím prostřed-
ků z minulých let 27 441 400 korun. Prv-
ního veřejného zasedání ZM se účastnilo 
20 zastupitelů, jeden se omluvil (Jiřina 
Burianová). 

ZM schválilo jednohlasně jednací řád 
Zastupitelstva města (ZM) Šlapanice 
s účinností od 1. ledna 2015, jehož cílem 
je podle starostky Michaely Trněné větší 
otevřenost vůči občanům. Jednací řád při-
nesl mimo jiné následující změny: Začátek 
jednání ZM posunuje na  17 hodin místo 
původních 16 hodin, zavádí zveřejnění in-
formace o konání ZM 14 dnů předem mís-
to 7 a nově budou zveřejňovány podklady 
pro jednání na webu města a k nahlédnutí 
na podatelně. Zavádí také vysílání zázna-
mů z jednání ZM na infokanále. Nově jsou 

ověřovatelé povinně jmenováni z řad koa-
lice i  opozice. Dalšími změnami jednací-
ho řádu jsou povinnost uvádět odpovědi 
na dotazy, interpelace a podněty uvedené 
v  příloze zápisu z  každého jednání ZM 
a v neposlední řadě zrušení časového ome-
zení pro vyjádření zastupitelů i občanů.

Vedení města také informovalo o součas-
ném stavu a vývoji těchto projektů: Rada 
města schválila podání žádosti o  dotaci 
na  provoz seniorbusu z  rozpočtu JmK, 
podána byla informace o dokončení a pře-
dání projektu Lokální biokoridor Puš-
tor-Zlámaniny ÚSES. V  případě I. etapy 
oprav kulturního domu v Bedřichovicích, 
kde je v současnosti dokončována fasáda, 
nebude možné termín dokončení dodržet 
z důvodu nenávratně poškozené podlahy. 

V  souvislosti s  projektem Snížení ener-
getické náročnosti ZŠ Šlapanice bylo 
město požádáno dodavatelem stavby 
(firma IMOS Brno, a. s.) o  řešení změ-
nového listu č. 11, jehož podstatou jsou 
chybějící tonáže pro přesuny hmot, ve výši 

1 067 000 Kč. Záležitost bude projednána 
RM. Vedení města oznámilo pokračování 
v projektu Výstavba multifunkčního hřiš-
tě na ulici Jiráskově, o němž rozhodla RM 
11. 11. 2014. V této souvislosti město kon-
taktovalo MVČR jako poskytovatele dota-
ce a dohodlo posunutí termínu dokončení 
a předání stavby do 30. 4. 2015 (z důvodu 
špatných klimatických podmínek). 

Pokud se týká projektu Revitalizace 
návsi v  Bedřichovicích – Bedřichovice 
nad Temží, byla 25. 11. 2014 provedena 
zkouška hutnění pláně pro komunikaci. 
Ta nepřinesla žádné výsledky, přičemž 
zkoušku nebylo možné dokončit z důvodu 
příliš velkého zatlačení desky. Vzhledem 
k tomu, že nevyhovovala únosnost pláně, 
vypracovala Nezávislá zkušební labora-
toř s platnou akreditací návrh na zlepšení 
podloží. Realizace tohoto návrhu zname-
ná vícepráce ve výši 423 885 Kč. Bez této 
úpravy by nemohla být zrealizována nová 
komunikace na návsi.

Jitka Nevrklová

17z jednání zastupitelstva / volební subjekty zastupitelstva informují 



VÝZVA ŘIDIČŮM
Žádáme řidiče ve Šlapanicích, aby 
při parkování brali ohled na za-
chování průjezdnosti nejen pro  
záchranné složky. Upozorňujeme, že 
připravujeme ve spolupráci s policií 
pravidelné zkoušky průjezdnosti ulic 
a špatně zaparkovaná vozidla mohou 
být odtažena. Jde o bezpečnost nás 
všech. Děkujeme za pochopení.

Hasiči Šlapanice 

Je tu rok 2015 a tradiční stručný přehled 
zásahové činnosti Jednotky sboru dob-
rovolných hasičů Šlapanice v  roce mi-
nulém. Nejdřív tedy něco suchých čísel 
statistických. Celkově jsme absolvova-
li 37 výjezdů. Z  toho bylo 13 požárů,  
19 technických pomocí různého druhu,  
1 taktické cvičení a  1 planý poplach. 
Stále větší místo v  tabulkách zabírají zá-
chrana osob, likvidace nebezpečného 
hmyzu a odstraňování nebezpečných sta-
vů – nejčastěji řezání větví a stromů ohro-
žujících občany.

Pojďme se podívat na některé z našich vý-
jezdů podrobněji. Zásahový rok jsme za-
čali až 8. 3. požárem trávy v Kobylnicích, 
21. 3. jsme asistovali při řízeném hoření 
objektu v  areálu Bonagro v  Blažovicích. 
Problémovost garáží na ulici Ponětovské 
je dlouhodobá a v roce 2014 jsme na toto 
místo byli k požáru odpadu povoláni 2x, 
a to shodou okolností vždy 24. dne v mě-
síci (24. 4. a  24. 11). Ve  dnech 3. – 4. 5. 
jednotka čerpala vodu poté, co kvůli 
havárii vodovodu došlo k  zatopení su-
terénu zdravotního střediska. Pátek 13. 
6. tentokrát naplnil svou černou pověst. 
Dopoledne jsme byli povoláni k záchraně 
kolabující osoby a bohužel už nebylo po-
moci. Odpoledne pak přišlo prověřovací 

CO JSTE HASIČI...

Hledám bydlení ve Šlapanicích a v okolí – menší  RD se zahrádkou 
nebo byt 2-3+1 s balkonem. Tel.: 722  063  341

cvičení na  požár objektu v  areálu firmy 
Čegan. Další záchrana osoby, kde bylo 
nutné násilné vniknutí do bytu, byla 8. 7. 
a byla úspěšná. Zajímavý zásah se usku-
tečnil 10. 10., kdy na  státní silnici u  Žu-
ráně asi v  délce jednoho kilometru unikl 
z nákladního auta rychle tuhnoucí beton. 
Několik jednotek tak mělo postaráno 
o práci s rychlým úklidem vozovky. Další 
asistence jsme se zúčastnili 28. a 30. 10. 
při demolici třípatrové budovy v  areálu 
Zetoru v  Brně-Líšni. Asi k  největšímu 
požáru jsme vyrazili ráno v úterý 25. 11., 
kdy většina z  nás se namísto odchodu 
do svého zaměstnání vydala do zbrojnice. 
Na  dálnici u  motorestu Rohlenka totiž 

vzplanul kamion. Podařilo se zachránit 
tahač, ale návěs plný textilu byl už při pří-
jezdu na místo v plamenech. Nejvíc práce 
potom zabralo ruční rozebírání celého 
nákladu a  dohašování žhnoucích kusů 
textilu v balících. Odpoledne následovalo 
cvičení na požár v průmyslové hale na uli-
ci K  Letišti. Marně jsme pak očekávali 
klidný konec roku. V  předvánoční večer 
23. 12. jsme byli povoláni k  požáru pří-
stavku v  Kobylnicích a  28. 12. do  měst-
ského parku na  Riegrově ulici k  doutna-
jícímu stromu.

Tolik náš letošní výběr. Musíme připo-
čítat čas strávený školením, výcvikem, 
odbornou přípravou, údržbou techniky 
a  dalšími povinnostmi a  pracemi. Poda-
řilo se také zvelebit zbrojnici, která se 
dočkala nové podlahy v garážích, nových 
oken a  částečné úpravy fasády. Stále se 
tak zkvalitňují a  zlepšují podmínky pro 
naši činnost ve prospěch obyvatel.

www.hasici-slapanice.cz
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HODINY PRO VEŘEJNOST NA MěSTSKÉ POlICII
Městská policie Šlapanice sděluje občanům, že služebna MP 
na ulici Nádražní 7 ve Šlapanicích je v rámci nově stanove-
ných pracovních hodin otevřena od pondělí do pátku v době 
od 7.00 do 19.00 h, a to až na případné výjimky.
Tyto hodiny jsou určeny zejména k  přijímání podnětů 
a oznámení občanů. Mimo tuto dobu je možné se v případě 

potřeby obrátit na Policii České republiky, Obvodní oddělení 
Šlapanice, Masarykovo náměstí 13, tel.: 544 228 002, nebo 
na tísňové volání linky 158.
Dále sdělujeme, že telefonní číslo na služebnu MP Šlapanice 
a hlídku zůstává stále stejné, tj. 544 228 865 a 602 309 238, 
kam je možno volat i mimo výše uvedenou dobu.

Stále vedou majetkové trestné činy, občané by měli          
          více spolupracovat s policií  

Celkem 62 trestných činů bylo spáchá-
no v  katastrálním území Šlapanice-
-Bedřichovice v  období od  1. ledna do   
31. prosince 2014, přičemž u 21 byl zjiš-
těn pachatel. Jde zejména o  majetkové 
trestné činy – krádeže, vloupání, ublížení 
na zdraví a výtržnictví. „V této souvislosti 
upozorňuji občany, aby se snažili vozidla 
parkovat v  garážích či v  zabezpečených 
místech. Pokud tuto možnost nemají, ne-
měli by ve  vozidlech nechávat odložené 
tašky s  osobními věcmi, doklady, peně-
zi apod. Mohou tak předcházet páchání 
trestné činnosti v  rámci prevence krimi-
nality,“ uvedl npor. Bc.  Antonín Krýsa, 
vedoucí OOP Šlapanice, Policie ČR. 

Na  území města Šlapanice-Bedřicho-
vice bylo loni spácháno 84 přestupků,  
u  69 byl zjištěn pachatel. Šlo o  delikty 
proti bezpečnosti a  plynulosti provozu, 
občanskému soužití a  veřejnému pořád-
ku, ale i proti majetku.

Ve služebním obvodu Obvodního odděle-
ní Šlapanice bylo v  roce 2014 evidováno 
celkem 607 dopravních přestupků a  208 
nehod. Při nich byly 3 osoby usmrceny,  
8 zraněno těžce a  83 lehce, způsobená 
škoda činila 20  025  000 Kč. Nejčastější 
příčinou dopravních nehod je nepřimě-
řená jízda, nedání přednosti, riskantní 
předjíždění, ale také řízení motorových 
vozidel pod vlivem alkoholu nebo návy-
kových látek. „Je nutné také upozornit 
na  stále přetrvávající bezohlednost všech 
účastníků silničního provozu mezi sebou 
navzájem jak ze strany řidičů, motorkářů, 
tak i chodců,“ upozornil npor. Krýsa.  

Na úseku celkově spáchané kriminality Ob-
vodního oddělení Šlapanice bylo evidováno 
483 trestných činů, z nichž bylo 168 objas-
něno, zejména majetkových – krádeže vlou-
páním do  motorových vozidel, rodinných 
domů, rekreačních či obchodních objektů, 
ale i krádeže prosté. „Chtěl bych touto ces-
tou apelovat na  občany města k  větší spo-

lupráci s  Policií ČR. Spočívá ve  sdělování 
poznatků a informací o výskytu podezřelých 
osob, vozidel apod. Ty mohou v mnoha pří-
padech vést k objasnění trestné činnosti, ale 
také předcházet nebo zabránit její páchání,“ 
konstatoval npor. Krýsa. 

Informace lze sdělit na  telefonní čísla 
544 228 002 a 974 626 745 (Obvodní od-
dělení Šlapanice), zaslat prostřednictvím 
faxové linky 974 626 748 nebo na e-mail 
bo.oop.slapanice.podatelna@pcr.cz. 
S  případnými dotazy a  informacemi se 
občané mohou obracet přímo na územně 
příslušného inspektora Obvodního oddě-
lení Šlapanice, prap. Rudolfa Preise nebo 
prap. Bc. Jana Brzobohatého.

Závěrem npor. Krýsa dodal, že spolupráce 
s  Městským úřadem Šlapanice a  s  Měst-
skou policií Šlapanice je na  dobré úrovni 
a  v  rámci vzájemné spolupráce nedochá-
zelo k případným rozporům. 

Jitka Nevrklová
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Pár řádek o činnosti 
           kynologického klubu…

Kynologický klub Šlapanice (dále jen 
KK) má v současné době něco málo přes 
60 členů. Přestože členská základna není 
nijak široká, šlapanický KK se dlouhodobě 
řadí k nejúspěšnějším klubům Moravsko-
slezského kynologického svazu. Důkazem 
jsou skvělé výsledky psovodů našeho KK 
na  významných kynologických závodech 
v  loňském roce, kdy nechyběla ani účast 
a medailová umístění na akcích celorepub-
likových a dokonce světových. Za všechny 
úspěšné psovody bych zmínila alespoň 
dvě reprezentantky KK. První z  nich je 
Hanka Musilová, která v  loňském roce 
ve  sportovním výcviku dosáhla se svým 
velkým kníračem Carbonem na  2. místo 
na Mistrovství České republiky ve výkonu 
kníračů a  na  3. místo v  soutěži družstev 
na  Mistrovství světa kníračů. Další člen-
ka KK Klára Votrubcová se s  papillonem 
Lexim v  agility probojovala na  European 
Open a zúčastnila se i  soutěže nejvyšší – 
Mistrovství světa v Lucembursku. 

Základem činnosti klubu je pořádání pravi-
delných výcviků pro veřejnost; pokročilejší 

psovodi si v loňském roce mohli vyzkoušet 
svoje schopnosti během jarních či podzim-
ních kynologických zkoušek a agility závo-

dů. Podobně jako v  minulých letech klub 
pořádal akce  pro děti, ať už to byl tradiční 
Dětský den v  Hliníku, nejrůznější ukázky 
výcviku psů, nebo jarní branný den pro více 
než 500 žáků šlapanické ZŠ. 

Nejnáročnější akcí KK byl dogtrekkingový 
závod Šlapanický vlk Moravským krasem, 
který se u nás koná každoročně. Příprava 
hlavního závodu, doprovodného progra-
mu a zázemí pro více než 200 účastníků je 
vždy zatěžkávací zkouškou celého organi-
začního týmu. 

Dogtrekking (orientační pochod se psem 
na  velké vzdálenosti) se letos bude ko-
nat druhý dubnový víkend. Hlavní závod 
LONG na 88 km je velmi náročný, pro zá-
jemce je však na sobotu 11. dubna připra-
ven otevřený doprovodný program – Dog 
maraton MID a SHORT (pod těmito názvy 
se skrývá turistická vycházka na  43 nebo 
28 km, které se můžete zúčastnit i bez psí-
ho doprovodu). Všechny potřebné informa-
ce jsou dostupné na stránkách klubu http://
www.kkslapanice.com/dogtrekking.php. 
Pojďte se s námi projít jarní přírodou, mož-
ná budete překvapeni, jaká krásná místa 
lze najít v okolí vašeho bydliště.

Alena Mikušková,  
za KK Šlapanice

Když jsem jel před časem na  návštěvu 
příbuzných do Polska, zaujaly mě u sil-
nic časté reklamní tabule s  nápisem 
„Grochówka wojskowa“. Reklama vždy 
odkazovala na  stánek rychlého občers-
tvení. Když jsem se ptal švagra, co že to 
ta reklama tak zajímavého nabízí, řekl mi: 
„To je ona hrachovka, která tolik chutná 
vojákům, když se vrátí z celonočního po-
chodu.“ 

Musel jsem se nad touto věcí zamyslet. 
Máme kolem sebe spoustu věcí, kterým 
dodává přitažlivost právě čekání a  těše-
ní se. Tu pravou a  neopakovatelnou chuť 
řady událostí nebo věcí zažijeme jen teh-
dy, když jim něco předcházelo – Vánocům 
advent, hrachovce celonoční pochod. 

Naši předkové to dobře věděli, protože 
jejich čas byl formován rytmem svátků 
církevního roku – po všedním dnu přišla 

neděle, po masopustu půst, po půstu Ve-
likonoce. Mluví o  tom i  emeritní papež 
Benedikt XVI. v knize „Boží světlo v naší 
době“ v kapitole „Masopust“:

„Církevní rok člověka nechává kráčet v rytmu 
stvoření celými dějinami spásy, a tak zároveň 
uspořádává a  tříbí chaotickou rozmanitost 
naší bytosti. V  tomto cyklu není vynecháno 
nic lidského. Vše získává tak své místo v rám-
ci celku, což mu dává smysl a osvobozuje ho 
od odloučení. Proto je pošetilé chtít masopust 
prodlužovat, i když k tomu svádějí jak obcho-
dy, tak data akcí. Období, které si vytvořil 
člověk, se stává nudou, protože člověk je pak 
samotvůrcem, ponechán sám sobě, a skuteč-
ně se bude cítit opuštěný. Takové období už by 
pak nebylo darem, ale nestvůrou, která poží-
rá sama sebe, je bezduchým hnacím mecha-
nismem věčně stejného, který si s námi pohrá-
vá sem a tam v nesmyslném kruhu, dokud nás 
úplně nepohltí.“

Jinými slovy, jestliže budeme chtít stále 
jen posvícení, brzy nás to přestane bavit 
a  začneme pociťovat životní nudu. Faleš-
ným lékem, který se nabízí, je hledat stále 
nové a  intenzivnější zážitky, až si člověk 
najednou uvědomí – slovy písničky Hany 
Zagorové – že „dál ani zpět už není kam“. 
Prostě přecpáni vším možným nám ta 
hrachovka už nějak nechutná. 

Což zkusit něco jiného? Což tak nechat 
se vést rytmem času – v adventu prožívat 
advent, v  masopustě masopust, v  postě 
půst. Až budeme v pokušení si ten maso-
pust prodloužit nebo dostaneme chuť pro-
žít něco, na  co ještě není čas, nedělejme 
to. Až přijde správná doba, vychutnáme 
si vše do  dna, a  náš čas nebude jen další 
pootevřená a  vzápětí znuděně odhozená 
nakousnutá konzerva.

P. Jan Nekuda, farář

Grochówka wojskowa
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ZAHRáDKáŘI INFORMuJí…     

Odborné přednášky (vždy v 18 hodin v orlovně)

13. 4. Sortiment květin pro pěstování 
v nádobách, na balkonech a terasách                     Ing. Vladimír Ilenčík

4. 5. Rostlinné extrakty v ochraně 
a výživě rostlin                         Ing. Helena Vlašínová, Ph.D.

1. 6. Provence, historie pěstování levandule, 
její využití                 Ing. Petr Hanzelka, Ph.D.

3. 8. Exotické ovoce                                                                                Ing. Tomáš Foral

7. 9. Počasí na zahrádce                                                                        RNDr. Jaroslav 
Rožnovský, CSc.

5. 10. Okrasné dřeviny                                                                           Ing. Miroslav Kostelníček

Přednášky jsou určeny nejen pro členy, ale i pro ostatní zájemce.

Plán činnosti pro rok 2015
ČZS ZO ve Šlapanicích se v letošním roce bude zaměřovat zejména na doplnění odbor-
ných znalostí především formou přednášek na členských schůzích, organizováním od-
borných zájezdů, přípravou výstav květin (kaktusů, bonsají, chryzantém), ovoce a zele-
niny z našich zahrad a domovů. Na přednáškách, zájezdech i výstavách je možné získat 
mnoho odborných informací, je možné si vyměnit pěstitelské znalosti a zkušenosti.

 
Zájezdy 
Budou uspořádány dva zájezdy s odbornou tematikou v měsíci červnu a září. Místo a ter-
mín budou upřesněny.

 
Výstavy
15. 8. – 16. 8. 2015   |   Letní výstava u příležitosti Šlapanických slavností 
24. 10. – 25. 10. 2015   |   Podzimní výstava Barvy podzimu  
Budeme velice rádi, pokud přinesete své výpěstky a podělíte se o radost z vašich zahrad 
s námi i ostatními občany a přáteli zahrádkářů.

Ostatní kulturní akce  
ZO ČZS pořádá každoročně tradiční 
Věneček. V  letošním roce se Věneček 
uskutečnil 17. 1. 2015. Děkujeme všem 
účastníkům za podporu svou účastí a také 
příspěvky do tomboly. Těšíme se na setká-
ní s vámi na dalším plánovaném Věnečku 
16. 1. 2016.

Různé
ZO pořádá pravidelné měsíční členské 
schůze v  prostorách orlovny a  činnost je 
vždy rekapitulována na  výroční členské 
schůzi. Pro zájemce bude zajištěna mož-
nost nákupu hnojiva a  sadby jahodníku. 
Informace o činnosti naší organizace mů-
žete sledovat ve  vývěsní skříňce, která je 
umístěna na budově školy, a také na webo-
vých stránkách na adrese www.zahradka-
ri.cz/zo/slapanice.

Budete-li mít zájem, rádi vás přivítáme 
v  naší členské základně. Obzvláště nás 
potěší zájem mladší generace. Zpracovala 
za výbor ČZS ZO Šlapanice:

Marta Fišerová

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
za sponzorské dary 2014, které máme 
od města Šlapanice, lékárny  – Leram, 
s. r. o., na náměstí ve Šlapanicích, a Pa-
lackého služby –  kadeřnictví, pedikúra, 
modeláž a masáže.

Také bychom touto cestou chtěli poděko-
vat rodičům za jejich pomoc a spoluprá-
ci. No a v neposlední řadě dívkám, které 
se v loňském roce účastnily soutěží a byly 
odměněny medailí či pohárem. Také dě-
kujeme paní Martině Bednářové, která 
od vzniku našeho občanského sdružení 

(2011) dívky trénovala. Bohužel pro ne-
dostatek volného času končí. Děkujeme 
za práci, kterou pro naše mažoretky vy-
konala.

Od ledna jsme se pustili do nacvičování 
nové sestavy, kterou připravujeme na 
jaro. Budeme rádi, když se na nás při-
jdete podívat nebo si nás třeba pozvete 
na vaši pořádanou akci a my vám ji zpes-
tříme.

Na závěr díky všem, kteří podporují 
naši sportovní aktivitu, a na brzkou 
shledanou v roce 2015.

Vedení Šlapanických  
mažoretek Sisi, o. s.

Poděkování 2014
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Chemickou ochranu peckovin proti moni-
lióze provádíme v zásadě ve třech ročních 
obdobích. A to na jaře v období květu, po-
tom na  dozrávajících plodech a  nakonec 
na podzim po opadu listů.

1a|  Ošetření v době květu proti moniliové 
spále (moniliový úžeh)

  Způsobuje ji houba Monilia laxa, kdy 
nejsilnější infekce probíhá právě přes 
květní orgány. Šíří se vzduchem, vo-
dou, hmyzem, ptactvem, zahradnic-
kým nářadím apod. Neošetřené a  na-
padené peckoviny touto chorobou, 
zvláště meruňky, jeví známky jakoby 
úžehu květů mrazem, které vadnou, 
neodkvetou, neopadají a  usychají 
na stromě. Následně, jak houba postu-
puje, odumírají konce větévek i  s  listy 
a postupně dochází k usychání i větších 
větví, klejotoku a nezřídka i k odumře-
ní celého stromu (viz alej višní z Kobyl-
nic do Prace). První postřik provedeme 
ve  stadiu květu tzv. bílý balon, tedy 
těsně před rozkvětem, a druhý na konci 
květu, tedy jakmile začnou opadávat 
první okvětní lístky. Oba termíny je 
třeba pečlivě hlídat a dodržet. Ošetřu-
ji téměř každoročně meruňky, višně 
a mandloně. Když jsem řekl téměř ka-
ždoročně, znamená to, že pouze za pří-
znivých podmínek pro rozvoj choroby. 
Těmi jsou: náhlé ochlazení, kdy denní 
teploty spadnou na 10–12 °C, což pro-
dlužuje období náchylnosti k  infekci, 
dále srážky nebo dlouhotrvající rosy 
a  mlhy, které udržují relativní vlhkost 
vzduchu nad 80 %. Kdo má problém 
u  švestek, ať ošetří i  ty. Já je však ne-
ošetřuji tímto postřikem. Používám 
postřik Horizont nebo Teldor, ale jsou 
i další. Pro višně a třešně je to přípravek 
Talent nebo Rovral aquaflo.

1b|  Ošetření v  době květu  proti  pilatce 
švestkové

  Larvy pilatky způsobují  poškození 
plodů, které je vstupní branou pro in-
fekci moniliózy, musíme proto ošetřit 
přípravkem Calypso při dokvétání pec-
kovin, kdy je asi 50–80 procent  okvět-
ních plátků spadlých na zem. Jestli ne-
ošetříme, tak záhy po  odkvětu vidíme 
na  zemi množství malinkých plůdků, 
které jsou napadeny larvami pilatky.

2a|  Ošetření na  dozrávající plody proti 
moniliové hnilobě

  Houba a způsob šíření jsou stejné jako 

u spály. Rozdíl je v tom, že napadá plo-
dy. Je to hnědá hniloba v podobě světle 
hnědých skvrn s  bělavými polštářky 
plodniček houby na plodech. Napade-
né plody pak v  celých chomáčích visí 
na  stromě. Zde ošetřujeme samotné 
plody stejnými postřiky jako v  době 
květu. První ošetření provedeme po-
střikem, jenž má delší ochrannou lhůtu 
(OL), a to je Horizon s OL 14 dní nebo  
Sporgon,  a  to v  období „zabarvování 
se“ plodů. To je asi měsíc před sklizní. 
Druhý postřik provedeme asi 14 dní 
před sklizní přípravkem Teldor, jenž 
má OL jen 3 dny. Osobně takto ošetřuji 
pouze nektarinku, která by bez postři-
ku doslova shnila.

2b|  Ošetření na  dozrávající plody proti 
obaleči švestkovému

  Nákaze moniliovou hnilobou předchá-
zí poškození plodů obalečem švestko-
vým. Obaleč švestkový má u  nás dvě 
generace. Let motýlků první generace 
probíhá v květnu a trvá až 6 týdnů, ale 
není tak škodlivý a postihuje spíše rané 
švestky. Více škodlivá je tzv. druhá ge-
nerace, kdy let motýlů probíhá od polo-
viny července až do začátku srpna. 

Pokračování příště.

Miroslav Havlík,  
člen Zahrádkářského svazu Šlapanice

Monilióza (hniloba) ovoce
– pokračování článku z minulého čísla Šlapanického zpravodaje
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figurek lidí a  zvířat, z  toho 133 pohybli-
vých. Jeho autor, místní punčochářský 
mistr Tomáš Krýza, na něm pracoval přes  
60 let. Toto unikátní dílo je právem za-
psáno do  Guinnessovy knihy rekordů. 
Ve  30 dalších místnostech muzea jsou 
např.: pamětní síň Emy Destinnové, ex-
pozice malovaných ostrostřeleckých ter-
čů a  terčových zbraní, šicí stroje Lada, 
lékárna z 19. stol., hudební nástroje, ma-
lířství a ikonografie aj. 

Odpoledne jsme navštívili státní hrad 
a  zámek. Celý areál je svojí rozlohou 
na třetím místě v ČR a byl v r. 1996 pro-
hlášen národní kulturní památkou (viz 

Za krásami Jindřichohradecka
Členové Spolku zdravotně postižených 
Brněnska, pobočka Šlapanice, se vy-
dali 18. září 2014 na  výlet za  krásami 
Jindřichohradecka. První zastávkou 
byla prohlídka pohádkového zámku Čer-
vená Lhota, který patří k  nejkrásnějším 
romantickým zámkům u  nás. Tyčí se 
na skalnatém ostrůvku uprostřed jezírka 
a se souší je spojen kamenným mostem. 
Kolem jezírka s  labutěmi se nachází zá-
mecký park se vzácnými dřevinami. Pro-
hlédli jsme si 16 bohatě vybavených re-
nesančních a rokokových pokojů. Zámek 
byl v rukou více německých a rakouských 
rodů, z nichž poslední větev rakouských 
knížat Schönburg-Hartensteinů zde žila 
přes sto let, až do konce 2. sv. války. Od   
r. 1945 je zámek ve vlastnictví státu a ne-
vztahují se na něj restituční nároky. 

Další zastávkou byla městská památková 
rezervace – Jindřichův Hradec. Na hlav-
ním náměstí Míru se dochovala řada ho-
nosných paláců a starobylých domů z ob-
dobí renesance, některé se sklípkovou 
klenbou, sgrafitovou výzdobou, ozdob-
nými vikýři a  arkádami. Většina již září 
novotou a svěžími barvami díky příspěv-
kům z  evropských fondů. Odebrali jsme 
se k blízké Nežárecké bráně do vedlejšího 
restaurovaného jezuitského semináře, 
v  němž sídlí Muzeum Jindřichohradec-
ka. Nejznámějším exponátem je největší 
lidový mechanický betlém na  světě – 
Krýzovy jesličky – který obsahuje 1398 

ÚTERÝ 09.00   Cvičení s miminy a batolaty 
    (www.na-zacatku-zalezi.cz)
 16.00 – 17.00 Šikulky – tvořivá dílnička pro děti od 4 let
STŘEDA 09.30  – 11.30  Tvořivá dílnička pro nejmenší, volná herna
 15.30 – 16.30  Cvičení rodičů s dětmi – Orlovna Šlapanice
ČTVRTEK 09.00   Cvičení s miminy a batolaty 
    (www.na-zacatku-zalezi.cz)
 15.00 – 16.00 logopedická  poradna s hernou
 17.15 – 18.00 Angličtina pro předškoláky
PáTEK 09.30 – 11.30 Herna, kavárnička

Další info:     www.facebook.com/slunickoslapanice

foto). V gotickém hradě se třemi nádvoří-
mi a 300 místnostmi jsme si prohlédli ev-
ropský unikát – Legendu o sv. Jiří z roku 
1338, zdobící jednu z  nejstarších míst-
ností gotického paláce, v přízemí Červe-
né věže Menhartka  (k níž se váže pověst 
o bílé paní), jednu z nejlépe dochovaných 
hradních kuchyní u nás – černou kuchy-
ni. Na závěr jsme navštívili hudební pavi-
lon Rondel, kde jsme obdivovali bohatou 
plastickou výzdobu z 16. stol.

Již unaveni prohlídkami jsme se vrace-
li přes náměstí Míru a  na  dvě zbývají-
cí hodiny byl stanoven volný program. 
Odbočili jsme k blízkému proboštskému 
kostelu Nanebevzetí Panny Marie, vzác-
né gotické památce ze 14. stol., s  věží, 
která je dominantou města. Na  nároží 
kostela se nám podařilo najít nenápadný 
pruh v  dlažbě, který je největší jindři-
chohradeckou atrakcí. Vyznačuje místo, 
kterým prochází 15. poledník východní 
délky a sluneční čas tohoto poledníku je 
středoevropským časem. K tomu se váže 
legenda, že kdo překročí poledník, tak se 
mu splní přání. Přáli jsme si zdraví pro 
sebe a celé naše rodiny a pak již odcházeli 
podél rybníka Vajgar k autobusu.

Celý den nám přálo slunečné počasí, 
načerpali jsme mnoho pěkných zážitků. 
Byla bych ráda, aby všem účastníkům 
zájezdu zůstaly na  Jindřichův Hradec, 
perlu jihovýchodních Čech, ty nejlepší 
vzpomínky.

Jarmila Suchomelová,  
vedoucí zájezdů SZP    

Pravidelný program  2014/2015

SluNíČKO

23ze života spolků

Státní hrad a zámek Jindřichův Hradec



Městská knihovna Šlapanice
24 kultura

Ve čtvrtek 1. ledna 2015 v 18.00 hodin se sešlo v městském parku 
na Riegrově ulici několik set šlapanických občanů, kteří přišli spo-
lu s představiteli města přivítat nový rok 2015. Na asfaltové ploše, 
na kluzišti připraveném hasičským sborem, se již druhým dnem 
proháněli bruslaři, a tak první slova místostarosty Mgr. Michala 
Klašky, který za  město přivítal všechny zúčastněné, téměř zani-
kala. Popřál všem spoluobčanům do  nového roku hodně štěstí, 

zdraví, spokojenosti i osobních úspěchů a zahájil tak hlavní část 
podvečera, ohňostroj na  přivítání nového roku. Téměř patnácti-
minutová ohňová show, podbarvená hudbou, která ozářila měst-
ský park a jeho nejbližší okolí, se podle názorů zúčastněných vy-
dařila, pouze budeme muset v příštím roce přidat na ozvučení.

Josef Kopecký

Stalo se již místní tradicí, že odpoledne na Štědrý den se schá-
zejí šlapaničtí občané na místním hřbitově. Už od konce 70. let 
minulého století tam totiž každým rokem hraje šlapanická de-
chová hudba svým zemřelým kolegům a kamarádům, ale také 
ostatním zde pohřbeným občanům líbivé vánoční melodie. Au-
torem této myšlenky byl tehdejší kapelník Miroslav Šafránek a 
František Nohel, který je v současné době vedoucím tohoto hu-
debního tělesa. Původně komorní akce pro pár pozvaných po-
stupem let nabrala na velikosti. Tak také loňského roku tomu 
nebylo jinak. Krásné slunečné počasí přilákalo toho odpoled-
ne na návrší nad městem několik set občanů všech věkových 
kategorií, kteří si přišli poslechnout koledy a zavzpomínat na 
svoje drahé zemřelé. Téměř půl druhé hodiny se neslo v příjem-
né atmosféře vydařeného zimního odpoledne. Přátelé a známí 
si vzájemně popřáli klidné svátky vánoční a štěstí, úspěchy  
a zdraví v novém roce 2015.

Josef Kopecký

Vánoční koledování

Pro dospělé:
Autor  |  Název knihy  |  Žánr:

Franc, Václav  | Krása   
| Beletrie – společenský román

„Ano“ – s  touto odpovědí na  jakoukoliv 
otázku a životní situaci si téměř po celý ži-
vot vystačí Pavel Krása z Nové Vsi. Tento 
český Forrest Gump je vtažen do  přelo-
mových událostí kolem roku 1989, jejichž 
smysl a význam mu ovšem uniká. Přesto 
přežije dva roky šikany během základní 
vojenské služby a  po  návratu do  civilu se 
dokonce ožení s  nejrajcovnější dívkou 
ze vsi. Zkušený čtenář už ale asi tuší, že  
happy end se ani tentokrát konat nebude.

Pro mládež:
Autor  |  Název knihy  |  Žánr:

Havel, Jiří | Co tu kvete, svítí, létá?   
|  Mládež beletrie – dětská poezie

Soubor poetických a  zábavných básniček 
oblíbeného autora. Básničky ukážou malým 
čtenářům, co ve světě kvete, svítí a létá, při-
rozenou cestou rozšíří jejich poznání, slov-
ní zásobu a  jazykový cit, smysl pro rytmus 
a neméně důležitý smysl pro krásu. V knížce 
si můžete přečíst, co spojuje orobinec s dout-
níky, kde bydlí lilie, po kom má pomněnka 
jméno, proč má len radost, co na svět přiná-
šejí konvalinky, co si přeje pouťový balonek, 
kdy spí čas a  kdy zmizí tma. Verše Jiřího 
Havla spojují spoustu zajímavostí ze světa, 
který nás obklopuje, s veselými jazykovými 
hříčkami a poetickými obrazy.

Rádi bychom čtenáře upozornili, že při ná-
vštěvě knihovny mohou být uvedené knihy 
z  tohoto seznamu zrovna půjčené (mezi 
zařazením knihy do  katalogu a  vydáním 
zpravodaje je jistá prodleva). Zájemci si ale 
mohou kterýkoliv titul zarezervovat, takže 
o knihu určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih najde-
te jako vždy v  on-line katalogu knihovny 
(http://knihovna.slapanice.cz) nebo na 
úvodní obrazovce ve  střední části v  pravém 
sloupci webových stránek města Šlapanice 
www.slapanice.cz pod ikonkou „Městská 
knihovna“ (odrážka katalog). 

Budeme se těšit na vaši návštěvu! 

Rostislav Faber, knihovnahttp://knihovna.slapanice.cz

doporučuje čtenářům z nově nakoupených knih

Vítali jsme nový rok



a kolem dokola...

25kultura

ŠlAPANICKÉ SlAVNOSTI  

Tak to máme letos zase před sebou. Nebu-
du zde hodnotit poslední proběhlé Šlapa-
nické slavnosti, spíš se chci vrátit k  jejich 
smyslu, duchu a  obsahu. Nějak jsme se 
před pár lety shodli na  počtu, takže mají 
za  sebou oficiálně 82 ročníků. Pohledem 
jednoho z pořadatelů mohu říci, že za svo-
ji novodobou (porevoluční) historii prošly 
poměrně velkým vývojem. Z  prapůvodní 
pouti ke  svátku Nanebevzetí Panny Ma-
rie jsme došli k dnešní podobě, k jakémusi 
mixu hodů, sjezdu rodáků, setkání jubilan-
tů a folklorní přehlídky. Ať už jsou součas-
né slavnosti jakékoli, měly by být všeobec-
ně svátkem našeho města a jeho obyvatel, 
který přijde jednou do  roka a  potěší nás 
svou atmosférou. Pojďme si je tedy udělat 
takové, jaké chceme.

Je jasné, že o  podobě akce rozhodují ze-
jména pořadatelé. Otázka zní: Kam a  jak 
dál? Vracet se spíše k původní myšlence, jít 
započatým směrem, nebo jinak program 
změnit či inovovat? Chtěli bychom tímto 
oslovit všechny generace, všechny, které 
Šlapanické slavnosti zajímají, a  všechny, 
kterým by se líbily jiné. Zkrátka ty, kte-
rým není nejen tato akce lhostejná. Chtěli 
bychom vyvolat širší diskuzi, budeme rádi 
za  příspěvky, náměty, nápady – zejména 
ohledně obsahu programu. Své názory 

a  náměty můžete posílat na  níže uvedený 
e-mail.

Původně jsem chtěl zmínit i historii akce 
po roce 1989 a angažovanost města v po-
řádání. To by však bylo na  samostatný 
článek, který by se asi některým nelíbil. 
Každopádně jsme jako hasiči vždy prosa-
zovali, aby akce byla apolitická. Je to svá-
tek města a jeho obyvatel, nikoli přehlídka 
či výkladní skříň politiků.

Pořádání jakékoli podobné akce obnáší 
finanční náklady a spoustu práce. Za léta 
svých zkušeností bych řekl, že náš „půl-
pánov“ stále více trpí nějakým zvláštním 
syndromem. Nevěřil bych, kolik (ne)ná-
vštěvníků je schopno smlouvat či slovně 
napadat pořadatele, protože se jim vstup- 
né zdá drahé. A přitom jsou lidí plné dino-
parky, Olympie či podobná zařízení ko-
merční masové zábavy, kde nechají mno-
hem větší částky bez mrknutí oka (včetně 
dražšího občerstvení). A to ani nemluvím 
o vstupném na koncerty a akce v okolních 
obcích, kde obyvatelé drží pohromadě 
a  houfně navštěvují např. místní hody. 
Chtěl bych upozornit, že my, členové sbo-
ru, nemáme z výtěžku akcí žádný osobní 
prospěch! Pokud nějaký zisk je (a nebývá 
nikterak závratný), jde do  společné po-
kladny sboru. Z té se pak hradí např. ná-

kup materiálu a inventáře potřebného pro 
pořádání dalších akcí, které jsou opět pro 
vás – zejména obyvatele Šlapanic. Tím 
připomenu akce, které děláme pro ná-
vštěvníky zdarma (např. Karneval na ledě, 
Hasičina nejen dřina) a ještě na nich roz-
dáváme třeba dárky a  odměny, což taky 
něco stojí. Pomáhají nám samozřejmě 
i  sponzoři. Nejlepší ovšem je zkusit si to 
na  vlastní kůži. Pojďte mezi nás, nebo si 
sami můžete třeba pronajmout park a zor-
ganizovat nějakou akci. Potom si můžeme 
podiskutovat. Vždy je to věcí osobní volby. 

Závěrem bych se chtěl vrátit k  loňským 
Šlapanickým slavnostem a  poděkovat 
všem, kteří se jakkoli podíleli na  jejich 
pořádání. Je těžké všechny vyjmenovat 
a  nikoho neopomenout. Přípravy stojí 
mnoho času a  práce, které obětujeme ze 
svého a bez nároku na jakoukoli odměnu. 
Je třeba poděkovat i návštěvníkům, že při-
šli a  podpořili tím celou akci. Hodnocení 
tak je právě na nich. Doufám, že příští Šla-
panické slavnosti budou o kus lepší a bliž-
ší vašim představám a že se sejdeme v co 
největším počtu při svátku nás všech.

Za MHJ HS Šlapanice

Michal Velan, 
e-mail: starosta@hasici-slapanice.cz
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Novoroční pozdrav z MŠ Ponětovice
My všichni z MŠ Ponětovice vám přejeme 
vše dobré a hlavně hodně zdraví v novém 
roce 2015.

Stejně jako v minulém školním roce máme 
i letos ve školce po navýšení kapacity  
27 dětí. Je to znát, děti chodí stále v hojném 
počtu, a tak je ve školce pořádně rušno.

Prosinec jsme prožili tak trochu v čertov-
ském duchu. Hráli jsme si na čertíky, kte-
ří si v pekle rozdělili povinnosti, a každý 
tu měl nějakou práci. Byli tu čerti topiči, 
kuchaři, krejčí a čertice uklízečky a ka-
deřnice. Jak umí čerti plnit své povinnosti, 
předvedli na jarmarku ve Šlapanicích, na 
vánočním posezení občanům Ponětovic, 
na besídce ve školce rodičům a také senio-
rům ve Šlapanicích v orlovně.

Během adventu samozřejmě nechybělo  
i zpívání koled, zdobení stromečku, po-
vídání a velké těšení se na ježíška, který 
byl bohatý díky našim sponzorům. Z řad 
rodičů bychom rádi poděkovali panu Valí-
kovi, manželům Helbichovým, manželům 
Šlancarovým a panu Zycháčkovi. Velký 
dík patří také spolku Hrbatý hrozen, kte-
rý na nás také stále myslí se sponzorským 
darem.

V prosinci u nás byla na praxi studentka, 
která přijde ještě v měsíci květnu, a další 
praktikantka také v únoru. Jsme rádi, že 
můžeme naše zkušenosti předávat a vy-
chovávat tak mladé učitelky, které budou 
působit na naši budoucí generaci.

MŠ Ponětovice

školství 

Šlapanické muzeum připravilo pro své 
návštěvníky na  rok 2015 rozmanitou 
nabídku výstav a akcí. 

Počátkem dubna bude otevřena výstava 
Od  Ferdy po  Jonatána věnovaná oblíbe-
ným zvířecím hrdinům pohádek a  večer-
níčků. Těšit se můžete nejen na  Ferdu 
Mravence a  psa Jonatána, ale např. také 
na opici Žofku či kocourka Modroočka. 

Na  letní období jsou připraveny dvě vý-
stavy. Výstava Tady bydlí panenky!, kte-

rá představí pokojíčky pro panenky z  let 
1880–1980,  a výstava fotografií Petra Bíl-
ka Z rodného kraje. 

Na  podzim začne hlavní výstava sezo-
ny nazvaná Jííídlo! aneb Dobrodružné 
příběhy našich snídaní, obědů a  večeří. 
Tato interaktivní výstava mapuje hravou 
formou dějiny stravování od  pravěku až 
po současnost a všímá si také rozmanitých 
aspektů jídla typických pro naši dobu, 
jako jsou např. biopotraviny či fair trade. 

Zároveň bude otevřen již pátý ročník vý-
stavy patchworku Poezie záplat V. 

Rok uzavře výstava betlémů Čas radosti, 
veselosti. Návštěvníci muzea se mohou tě-
šit také na přednášky, workshopy či letní 
dílničky pro děti.  

Více na www.muzeumbrnenska.cz.

Přejeme všem čtenářům Šlapanického 
zpravodaje šťastný a  úspěšný rok 2015  
a těšíme se na setkání v muzeu!

Výstava Není dítka bez medvídka končí 29. března.

V japonské herně k výstavě Dálky  
s vůní sakury se pobaví malí i velcí.  
už jen do 1. března!

Z muzea
ROK 2015 VE ŠlAPANICKÉM MuZEu
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Prosincové ticho
Až teprve dnes se po desítkách let pohle-
dem vracím k digitálně obnoveným dvěma 
snímkům z 60. let 20. stol. Při použití pri-
mitivního přístroje zn. Vega, vyrobeného 
Meoptou Praha, bez zaostřování a s para-
laxou, jsem nemohl čekat nějaký technic-
ký zázrak. Ani motivů zde moc nevidět, 
obloha zasmušilá, opar, pozdní odpoled-
ne, krátce před Vánocemi. Pokud jsou na-
bídnuty do ŠZ koncem roku, tak proto, že 
jsou (možná ?) jediné svého druhu z toho-
to místa a za nepříznivých podmínek (co 
by tam taky kdo fotil). Ale mezi fotografy, 
včetně profesionálů, platilo odjakživa, že 
méně je často více. Ač jsem kdysi pochy-
boval, že fotka, na  níž až na  pár vzdále-
ných obrysů „nic není“, může po  delším 
čase přitahovat zrak, zhlédnutí několika 
výstav s podobnými záběry mě přesvědči-
lo o opaku. V této souvislosti se někdy se-
tkáváme s termínem „ticho až ohlušující“. 
A  takové snímky většinou ticho evokují, 
mysl zklidňují. Zvlášť v  dnešní hektické 
epoše svištění pneumatik a vibrací výfuků 
v ulicích, nekonečného pohřmívání stovek 
letadel nad hlavou... den co den. 

Obnovená historická fotka vodní plochy 
se známým křížem uprostřed (též ve vodě) 
může být opožděným doplněním článku 
v  ŠZ č. 1/2014 o  záplavách na  Tuřance 
v  únoru 1984. Kdo se zajímá o  železni-

ce, snad rozezná rychlíkovou lokomotivu 
železničáři přezdívanou „Zamračená“. 
Hned za ní je dnes už nepoužívaný vagon 
pro přepravu pošty.

Text a foto Petr Bílek

Mravencovo desatero
desatero“. Pracoviště Lipky „Jezírko“ se 
nachází v  malebném prostředí lesů po-
blíž brněnských Soběšic. Těžištěm jeho 
činnosti jsou výukové programy, jejichž 
velká část probíhá přímo v lese. Umožňu-
je tak názorné učení a osvojování znalos-
tí, ale i probouzení citového vztahu k lesu 
prostřednictvím aktivit zaměřených 
na smyslové vnímání přírody.

Konečně nastal den, kdy pro nás ke škol-
ce přijel autobus a  odvezl nás na  místo 
určení. Po  přivítání a  seznámení si nás 
instruktoři rozdělili do skupinek. Děti se 
formou pohybových a  didaktických her 
dozvěděly nové informace ze života mra-
venců. 

Terénní část programu začala v  lese. 
Na prvním stanovišti si děti vyzkoušely, 
jaké je to, být mravencem, jak si vzájem-
ně pomáhají. Předávaly si polínka jako 
mravenci, když staví mraveniště. Na dru-
hém stanovišti proběhla pohybová hra 

„mšice“. Děti se zde seznámily s mraven-
čími pomocníky, nepřáteli a  také s  pro-
středím, kde žijí. Na  třetím stanovišti 
se děti dozvěděly, čím se mravenci živí.  
Po  lese sbíraly kartičky s  obrázky růz-
ných potravin, které mají mravenci rádi. 
Dále děti, jako mravenci, nosily sladkosti 
své královně. Nakonec jsme si prohlédli 
mraveniště a  chytili jsme pár mravenců 
do pozorovatelny s lupou. 

   Druhá polovina programu probíhala 
v  učebnách. Děti skládaly puzzle, vyrá-
běly tykadla a cvičily podle obrázků mra-
venců. Součástí programu byla i návštěva 
výukového prvku „mraveniště“. Prolé-
začka ve tvaru mravenčí kupy s ukázkou 
výjevů ze života mraveniště byla pro děti 
největším zážitkem. Dopoledne nám vel-
mi rychle uběhlo. V autobuse děti odpo-
čívaly, byly příjemně unavené. Mravenci 
žila naše školka ještě mnoho dalších dní.                                                                             

 MŠ Zahrádka

   Byl konec září a my jsme se těšili na vy-
toužený den školního výletu. Vybrali 
jsme si z  nabídky ekologického pracovi-
ště Lipka výukový program pro environ-
mentální vzdělávání dětí „Mravencovo 
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Šlapanice již 50 let městem
Prvního ledna letošního roku uplynulo již 50 let od chvíle, kdy 
byl Šlapanicím udělen statut města. V kronice o tom nalezneme 
tento zápis: „ONV Brno-venkov, odbor organizační a pro vnitř-
ní věci, sdělil dne 9. listopadu 1964 zn. vnitř. 1964/11: Rada JM 
KNV v  Brně na  své schůzi konané dne 20. října 1964 vyslovila 
souhlas s  označením NV ve  Šlapanicích jako městský národní 
výbor. Vyrozumění o tom bylo uveřejněno ve Zpravodaji ONV.“ 
Šlapanice se tak zařadily za  Tišnovem, Ivančicemi, Rosicemi, 
Židlochovicemi a Oslavany jako šesté město v okrese Brno-ven-
kov. O  toto místo se dělily spolu se Zbýšovem u Rosic. Pojďme 
ale nahlédnout do více než padesátileté historie, co tomuto kroku 
předcházelo.

Jedním z  předpokladů bylo dosažení počtu 
obyvatel 5000 osob. To se Šlapanicím 
podařilo již na začátku 60. let a v roce 
1965 žilo ve městě 5077 trvale přihlá-
šených osob ve 1330 domech. Dále 
bylo nutné poskytnout obyvate-
lům dobrou občanskou vyba-
venost. Ta nemohla vzniknout 
ze dne na den a o její rozvoj se 
staral tehdejší MNV, v  jehož 
čele stál již třetí volební období 
předseda Jan Staněk. Prvním 
důležitým krokem bylo v  roce 
1954 zavedení trolejbusové-
ho spojení a  následné rozšíře-
ní silnice spojující Šlapanice se 
sousední Slatinou. V letech 1955–
58 bylo postaveno 13 novostaveb 
a v roce 1959 založeno stavební bytové 
družstvo. V letech 1957–59 bylo založeno 
místní hospodářství, do  něhož se začlenili 
zedníci, natěrači, pokrývači, stolaři, tesaři, zá-
mečníci a opraváři el. spotřebičů. Později k nim přibyli také 
holiči a  kadeřníci. V  roce 1959 byly provedeny rozsáhlé úpravy 
v parku na Riegrově ulici, neboť se tam toho roku konaly Okres-
ní mírové dožínky. Téhož roku byla zřízena první samoobsluha 
na  Čechově ulici, známá starší generaci jako „Spolek“.  V  roce 
1960 byl postaven nový most přes Říčku u  orlovny. Dodnes jej 
připomíná po levé straně část zábradlí, zatímco vodní tok již teče 
jiným korytem. Začala také adaptace bývalé stodoly ve dvorním 
traktu MNV na  novou hasičskou zbrojnici. Na  Pionýrské, nyní 
Štefanikově ulici, vyrostly dva bytové domy a tato původně slepá 
ulice byla propojena s ulicí Nádražní. V roce 1961 proběhla naří-
zená výměna fary za zdravotní středisko a posléze v adaptované 
budově nalezla prostory lékárna a obvodní i zubní lékaři. Po do-
stavbách ve dvorním traktu zde bylo v roce 1964 otevřeno dětské 
středisko a  sídlili zde také odborní lékaři. Od  roku 1962 přiby-
la i  stálá noční a  nedělní zdravotní pohotovost. Na  přelomu let 
1961–62 se ve Šlapanicích rozsvítily první neonové nápisy, a  to 
nad restauracemi U  Fialů, na  Radnici, cukrárně, Narpě, Tepu 
a potravinách na Čechově ulici. Téhož roku byla na Nádražní ulici 
otevřena druhá mateřská škola a zaveden rozhlas po drátě. V roce 
1963 se k němu připojilo 65 domácností, rádiových koncesioná-
řů bylo 2016 a televizních 1052. Automobil v tom roce vlastnilo 

164 osob. Místní lidová knihovna, která se toho roku přestěhova-
la do nově upravených prostor orlovny, čítala 6056 svazků a na-
vštěvovalo ji 451 čtenářů. Otevřena byla také druhá samoobsluha 
na Husově ulici. V roce 1964 byla zahájena plynofikace, na po-
slední cestu vyjel pohřební vůz tažený koňmi a vyměněn byl za au-
tomobil, zadaptována byla správní budova komunálních služeb 
na Čechově ulici a ukončena výroba dehtových lepenek a linolea 
v Dehtochemě. V červnu toho roku bylo ve Šlapanicích zřízeno 
Obvodní oddělení VB o síle 9 mužů. Je paradoxem, že předseda 
Staněk se udělení statutu města ve své funkci nedočkal. V červen-

ci toho roku byl z funkce odvolán pro křivá a nepodlože-
ná obvinění a živil se jako prodavač Brněnského 

večerníku. Když orgány pověřené vyšetřo-
váním žádná pochybení nezjistily, bylo 

Staňkovi nabídnuto místo okresního 
matrikáře na  ONV Brno-venkov, 

kde zůstal až do  odchodu do  dů-
chodu. Na místě předsedy MNV 
ve Šlapanicích jej vystřídal Jan 
Locker, který zde doposud za-
stával funkci tajemníka, ale 
v  květnu následujícího roku 
byl nucen z  osobních důvodů 
na svoji funkci rezignovat. Po-

dle pamětníků bylo Staňkovi 
nabídnuto, aby se na  uvolněný 

post vrátil, ale ten po  neblahých 
zkušenostech odmítl. Novým před-

sedou MNV se stal Rostislav Nohel 
a tuto funkci zastával 11 roků.

A  jak probíhal první rok města Šlapanice, rok 
1965? Na  náměstí byl zbořen vysunutý dům, bývalý 

Paulíkův obchod, provedena byla nástavba bývalého Janíčkova 
hostince, v  té době správní budovy JZD, na  Brněnské ulici vy-
rostl další bytový dům, na hřbitově zřízen pomník francouzským 
vojínům, místní muzeum bylo zprofesionalizováno. Brněnské 
papírny převzaly n. p.  Dehtochemu, bývalá mlýnská zahrada 
otevřena a vznikly zde parkové úpravy s průchodem od kostela 
Na Poříčí. V nové hasičské zbrojnici se konala první schůze sboru 
a začátkem tohoto roku bylo evidováno již 135 plynoměrů, jejichž 
počet vzrostl do konce roku o 80. Bývalý komunální podnik pře-
jmenován na Služby města Šlapanic. Byla také vydána první nová 
městská vyhláška o 9 § O udržování čistoty a pořádku v městě 
Šlapanicích. Toho roku Šlapanice získaly titul „Vzorné město Ji-
homoravského kraje“.

A život šel dál, všední dny se střídaly s těmi svátečními, úspěchy 
s neúspěchy, jedni byli spokojení a jiní zase nespokojení, prostě 
tak jak to v životě lidském bylo, je a bude. Za padesát roků vy-
rostly dvě nové generace a také Šlapanice se proměnily v mnoha 
ohledech k nepoznání.

Josef Kopecký



29souvislosti

Sté narozeniny pana Bedřicha Boháče

Každá oslava stého výročí je význam-
ná událost. Sté výročí narození člově-
ka, který se ho dožívá v  plné duševní 
síle – to je vzácnost, k  níž je třeba při-
stupovat s  úžasem a  pokorou. Zvlášť 
tehdy, jde-li o člověka moudrého, váže-
ného a  oblíbeného, což oslavenec, pan  
Bedřich Boháč, bezesporu je.

Pan Boháč působil jako ředitel základní 
školy ve  Šlapanicích, v  níž jsem byla uči-
telkou i já. Poznala jsem za své pedagogic-
ké praxe řadu ředitelů škol a mohu říci, že 
pana Boháče jsem si vážila nejvíc.

Nejen jako nadřízeného, ale i jako člověka. 
Korektní, s vybraným vystupováním, vždy 
vkusně oblečený, mluvící krásnou češti-
nou a  píšící úhledným rukopisem. I  když 
jeho práce rozhodně nebyla lehká – vede-
ní školy s několika sty dětí, a navíc řízení 
učitelského sboru, jehož převážnou větši-
nu tvořily ženy – neslyšela jsem ho zvýšit 
hlas. Řešil vše s klidem, mírně a  laskavě. 
Jeho schopnost jednat s lidmi a přirozená 
autorita působily jak na žáky, tak na peda-
gogy. Nechyběl mu však ani smysl pro hu-
mor, charakteristické bylo pro něj krátké 
pobavené zasmání.

Pan ředitel Boháč žil dlouhá léta v závidění-
hodném vztahu se svou manželkou Zdeň-

kou, také učitelkou šlapanické školy. Necho-
val se krásně jen k ní. I my, jeho podřízené, 
jsme se těšily z  jeho galantnosti. Přednost 
ve dveřích, podržení kabátu, pozdrav, podě-
kování – maličkosti, které dnes chybí ženám 
nejen v zaměstnání, – na  ty pan Boháč ni-
kdy nezapomínal. Úcta k ženám bez ohledu 
na postavení mu byla vlastní.

Pan Bedřich Boháč byl a je vzácný člověk. 
Za všechny, kdo jsou stejně jako já rádi, že 
se před lety přistěhoval do Šlapanic a prožil 
zde s  námi velkou část svého života, bych 
mu chtěla k  jeho neuvěřitelným 100 ro-
kům popřát hodně síly a radosti ze života.  
A poděkovat.

Milada Láčíková

Náš pan ředitel
V  pátek 9. ledna 2015 přišli poblaho-
přát zástupci města a  základní školy 
bývalému řediteli ZDŠ, panu Bedři-
chu Boháčovi, který následujícího dne 
oslavil sté narozeniny.

Narodil se v  osadě Hůrka ve  farnosti 
Včelákov poblíž Hlinska jako nejmladší  
z  8 sourozenců. V  roce 1934 absolvoval 
státní učitelský ústav v Chrudimi a  jeho 
prvními učitelskými posty byl Květnov 
u  Havlíčkova Brodu, Suchdol nad Luž-
nicí, Rapšach na Vitorazsku a menšino-
vá škola v  Českém Rudolci na  Dačicku. 
K  jeho dalším působištím patřila Stráž 
nad Nežárkou, Dolní Lhota a Kostelní Ra-
douň na  Jindřichohradecku a poté přímo 
Jindřichův Hradec. Ředitelský post za-
stával v Krouně, funkci zástupce ředitele 
pak v Hlinsku. Odtud se dostal do Újezda 

u Brna, a to už byl jen krůček do Šlapanic, 
kde se od roku 1966 stal ředitelem ZDŠ. 
Za  jeho působení byla po  mnoha dese-
tiletích konečně realizována výstavba 
nové školní budovy. To se psal rok 1975 
a pan Boháč odešel na zasloužený odpo-
činek. Ani zde však nesložil ruce v klín. 
Vypomáhal ještě nějaký čas ve  škole  
v Otnicích, a když se otevíralo nově zříze-
né gymnázium ve Šlapanicích, vyučoval 
po nějaký čas i zde. V důchodovém věku, 
pokud síly stačily, se dlouhá léta věnoval 
chovu včel a asi největší zálibou mu byla 
vždy vzorně upravená zahrádka kolem 
jeho rodinného domku. Jak je patrno 
z  přiloženého snímku, bylo velmi milé 
setkání s „naším“ panem ředitelem, kte-
rému tímto přejeme ještě jednou hodně 
zdraví a spokojenosti do dalších let. 

 Josef Kopecký
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Jak se co nejlépe postarat o seniory?
V  Rajhradě u  Brna se začátkem října 
tohoto roku otevře nový domov pro 
seniory Akátový dům. Jedná se o  nad-
standardní zařízení, které poskytuje 
kvalitní bydlení se sociální péčí. Všech-
ny byty jsou bezbariérové a uzpůsobené 
potřebám seniorů. Umístěním v centru 
Rajhradu je zajištěná výborná dostup-
nost veškeré občanské vybavenosti (ob-
chod, pošta, autobus, knihovna, vlakové 
nádraží, cukrárna, lékař, lékárna atd.).
O  výhodách a  přínosech Akátového 
domu jsme si povídali s paní Mgr. Veče-
řovou z vedení domova pro seniory:

Na začátek otázka, která mne 
osobně zajímá – proč se domov pro 
seniory jmenuje Akátový dům?
Ve  vnitřním areálu Akátového domu se 
nachází nádherný vzrostlý akát, který tak 
dal domovu pro seniory jméno. Při výstav-

bě bylo pečlivě dbáno na to, aby strom ne-
byl nijak poškozen, a tak se mohou senioři 
těšit na  to, že jim strom v  letních dnech 
poskytne příjemný stín. 

Proč by měli senioři, popř. jejich 
rodiny, uvažovat o bydlení v Akáto-
vém domě?
Akátový dům není jen obyčejný dům pro 
seniory. Jedná se o  místo, které umožní 
vést jeho obyvatelům aktivní a  nezávislý 
život (díky své výborné poloze a poskyto-
vaným službám) a  zároveň je zaručeno, 

Poděkování – Koláč pro hospic 2014
Milí dárci a příznivci hospice, 

Dům léčby bolesti s  hospicem sv. Josefa 
v  Rajhradě vám děkuje za  podporu be-
nefiční akce Koláč pro hospic, která se 
uskutečnila již potřinácté dne 8. října 2014 
u  příležitosti Světového dne hospicové 
a  paliativní péče. Dobrovolným příspěv-
kem jste ve Šlapanicích, kde se akce ko-
nala letos poprvé, podpořili naše zaříze-
ní neuvěřitelnou částkou 27 865 Kč. 

Zaměstnanci hospice a  dobrovolníci pre-
zentovali hospic sv. Josefa na  stáncích 
v centru Brna, v Rajhradě, Židlochovicích, 
Ivančicích, Vedrovicích, Jezeřanech-Mar-
šovicích a nově také ve Šlapanicích. Dobro-
volným příspěvkem, za který byl odměnou 
a poděkováním sladký koláč, dárci přispěli 
celkovou rekordní částkou 194 961 Kč, kte-
rá bude použita na  nákup léků pro těžce 
a  nevyléčitelně nemocné pacienty hospice 
sv. Josefa, které nejsou hrazeny z veřejného 
zdravotního pojištění. 

„Hospic sv. Josefa v  Rajhradě poskytuje již  
15 let humánní a soucitnou péči lidem v po-
sledních fázích života tak, aby mohli žít pl-
nohodnotně a  důstojně, jak je to jen možné. 
Hospicová péče se zaměřuje hlavně na mírně-
ní bolesti a dalších nepříjemných symptomů 
nevyléčitelné nemoci nežli na příčinu samot-
né nemoci. Tuto péči poskytuje tým lékařů, 
sester, ošetřovatelek, ale také psycholog, so-
ciální pracovníci a duchovní. Chtěla bych po-
děkovat všem, kteří nám koláče pro sbírkovou 

akci Koláč pro hospic věnovali, ale hlavně 
těm, kteří zakoupením koláče podpořili hos-
picovou péči nejen v hospici sv. Josefa v Raj-
hradě, tak i všechny ostatní v České republice, 
kteří tuto péči poskytují a  zasazují se o  její 
rozvoj,“ říká Mgr. Jiřina Večeřová, ředitelka 
hospice sv. Josefa.

Velké poděkování za trvalou podporu této 
akce patří pekárnám Delta, a. s., Penam, 
a. s., Globus, k. s., Karlově pekárně, s. r. o. 
v  Židlochovicích, a  nově Střední škole 
potravinářské, obchodu a služeb na Char-
bulově ulici v Brně, které zdarma napekly 
výborné koláče různých náplní a umožni-
ly tak, abychom tuto benefiční akci mohli 
uskutečnit.

Dále nás podpořila firma MLC, s. r. o., 
DARE Eurookna, Agentura Kunovsky,  
s. r. o., která zdarma pronajala velko-
prostorový stan, Dopravní podnik města 
Brna, s. r. o., zajistil propagaci v prostřed-
cích MHD, Agentura VÁP a firma Smero, 
s. r. o., podpořily tisk letáků a  propagač-

ních materiálů, Střední odborná škola za-
hradnická v Rajhradě poskytla květinovou 
výzdobu, která oživila prezentační stánky. 
Mediálními partnery akce byly rádio Pro-
glas, Český rozhlas Brno, Deník, BTV 
a regionální zpravodaje.

Akci bychom jen těžko zvládli bez pomo-
ci a  velkého odhodlání a  obětavosti dob-
rovolníků, nejen těch hospicových, ale 
tentokrát i z  farnosti Šlapanice, Ivančice, 
Oslavany a  studentů gymnázia v  Židlo-
chovicích, za což jim patří velký dík.

Za podporu a spolupráci děkujeme také 
vedení města Šlapanice.  

V  letošním roce nás potěšil velký zájem 
a rostoucí povědomí Vás dárců, kteří jste 
si našli cestu k nám i přes volební stánky. 
Pořádáním benefiční akce Koláč pro hos-
pic získáváme díky vám pro svoji práci 
a pacienty v naší péči užitečnou a mnohdy 
pozitivní zpětnou vazbu, neboť naší sna-
hou je nevyléčitelně nemocným i  jejich 
blízkým ukázat naději v posledních měsí-
cích života, pomoci jim nalézt jeho smysl 
a zajistit, aby hospicová péče byla dostup-
ná opravdu všem, kdo ji potřebují.

Děkujeme vám, že nás na  této cestě do-
provázíte.

Jiřina Večeřová, Hana Bělehradová  
– koordinátorka sbírky, ředitelka DLBsH 
sv. Josefa, asistentka Úseku práce s veřej-
ností OCH Rajhrad
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Definic a názorů na to, co znamená po-
jem občanská společnost, je více, uvádí-
me jeden z nich.

Občanská společnost se rodí z  iniciativy 
občanů. Zdravě sebevědomý, zodpovědný, 
odvážný, schopný dohody, trpělivý, nelho-
stejný občan je jejím stavebním kamenem. 
Takoví občané se snáze najdou tam, kde je 
stát respektuje a má k nim důvěru, protože 
si je vědom, že je potřebuje, aby mu zavčasu 
dali najevo, že se rozpíná tam, kde už pro 
něj není místo, potřebuje je, aby fungoval 
zdravě. Nezdravé režimy svými občany po-
hrdají. 

Organizace občanské společnosti nestojí 
proti státu, ale mimo něj, pomáhají plnit 
potřeby a přání, které nemohou být uspo-
kojovány státem nebo trhem – materiální, 
sociální, psychologické, duševní a jiné.

Občanskou společnost současnosti tvo-
ří spolky, občanská sdružení, organizace 
a další iniciativy, jichž se jednotlivci účastní 
jako občané ne z touhy po moci, ale s urči-

tým cílem, který je ovšem v  zájmu celku. 
Občané uplatňují svá práva a svobody, kte-
ré jim zaručuje ústava. Například – obci XY 
hrozí, že ji ze všech stran obkrouží dálnice, 
a lidem se to nelíbí. Zatímco občan Jan se 
to dozví náhodou a vše pro něj končí tím, 
že si upřímně zanadává s přáteli a v kruhu 
rodinném, občan František se o  dálnici 
dozví dříve, protože se o  dění kolem sebe 
zajímá, vyžaduje informace od  státních 
orgánů a zastupitelů, organizuje informač-
ní setkání s  občany, podává připomínky 
k územnímu plánu, s peticí obíhá spoluob-
čany atd.  Který z nich spíše dosáhne toho, 
že odpovědné orgány budou zvažovat a re-
alizovat vhodnější řešení dopravní situace 
v daném místě, je nasnadě. Občané mohou 
tímto způsobem spolurozhodovat v přípa-
dech, kde je zájem státu v rozporu s jejich 
zájmem. 

Občanské společnosti se nedaří ve  zří-
zeních s  jednotnou ideologií, bývá v  nich 
záměrně potírána. Diktatury vychovávají 
občana lhostejného, veřejný prostor ovládá 

všudypřítomný stát, režim se velice záhy 
postará o  to, aby veřejný spolkový život 
zadusil. Po  pádu takového režimu bývá 
naopak veřejný prostor zcela ovládnut sou-
kromými zájmy. To se stalo u nás po roce 
1989, občanská společnost se zde tudíž 
rodí pomalu a ztěžka. Výstižně se vyjádřil 
Václav Havel: „Bez životadárného zázemí 
pestře strukturované občanské společnosti 
politické strany i  vrcholné politické insti-
tuce státu chřadnou, ztrácejí elán, novou 
krev i nápady, aby se posléze proměňovaly 
v  nezajímavé a  do  sebe uzavřené hloučky 
politických profesionálů, kteří si téměř vy-
stačí sami. Čím vrstevnatější a rozkvetlejší 
je občanská společnost, tím stabilnější jsou 
politické poměry v zemi.“  

Zajímejme se tedy o svět kolem sebe, i když 
se domníváme, že jsou tady od  toho jiní 
a že stejně nemůžeme nic změnit – veřejný 
prostor je i náš prostor a dění v něm se nás 
bezprostředně týká.

Hedvika Růžičková

Proč stabilní společnost 
        potřebuje aktivní občany

že o seniory bude výborně postaráno i při 
zhoršujícím se zdravotním stavu. 

Co si mám představit pod pojmem 
„pomáháme vést aktivní a nezávis-
lý život”
„S.E.N. Bydlení“ se při budování a provozo-
vání domovů pro seniory opírá o tři základní 
pilíře, které definují přístup k péči o seniory: 
starostlivost, empatie, nezávislost. 
Akátový dům se vyznačuje výbornou do-
stupností veškeré občanské vybavenosti, 
a  proto si senioři mohou nakoupit, zajít 
na  poštu či do  lékárny a  vyřídit spoustu 
věcí sami, bez pomoci druhých, bez poci-
tu, že jsou na někom pořád závislí. V oka-
mžiku, kdy se jejich zdravotní stav zhorší, 
nastupují hospodyně a pečovatelky, které 
jsou připraveny se vším pomoci. Primárně 
se ale snažíme o to, abychom seniory pod-
porovali v zachování si vlastní nezávislosti 
až do pozdního věku. 

Znamená to, že je určený převážně 
pro aktivní a samostatné seniory?
Ne, jak jsem zmínila výše, v  Akátovém 

domě budou k dispozici hospodyně a pe-
čovatelky, jejichž služby senioři mohou, 
ale nemusí využívat. Nabízíme ubytování 
se základní péčí a intenzivní péčí. Akátový 
dům je tedy určen jak pro soběstačné senio- 
ry, tak pro seniory, kteří denně potřebují 
využívat služeb hospodyň a pečovatelek.

Máte zkušenosti s péčí o seniory?
Ano, již řadu let provozujeme nestátní zdra-
votnická zařízení lázně Bechyně a Jupiter 
Bechyně, která jsou zaměřena na nemoci 
pohybového ústrojí a  jejich klienty jsou 
převážně senioři. Jako bonus pro klienty 
Akátového domu nabízíme 15procentní 
slevu na pobyty v našich lázních. 
Také je důležité zmínit, že sociální služby 
jsou poskytovány registrovaným subjek-
tem a péče je v souladu se standardy kvali-
ty Ministerstva práce a sociálních věcí.

Je Akátový dům něčím výjimečný?
Nejlépe lze asi odpovědět slovy našich no-
vých klientů, kteří oceňují nejen klidnou 
lokalitu s  výbornou dostupností veškeré 
občanské vybavenosti, ale také skuteč-
nost, že čerpají a platí pouze takové služ-

by, o které mají zájem a které skutečně po-
třebují. Proto poskytujeme klientům dva 
druhy péče – základní a intenzivní.  

Je pobyt pro seniora finančně  
náročný?
Cena ubytování s  poskytováním základní 
péče v samostatném pokoji stojí 7 750,– Kč 
měsíčně plus náklady na energie, které jsou 
přibližně 600,– měsíčně. Podrobný ceník je 
k dispozici na našich internetových strán-
kách www.senbydleni.cz nebo ho na vyžá-
dání můžeme zaslat zájemcům poštou.

A nakonec, co byste popřála Akáto-
vému domu a jeho obyvatelům?
Přeji všem obyvatelům Akátového domu, 
aby se jim jejich nové bydlení líbilo a aby 
si podzim života užívali plnými doušky. 
Akátovému domu přeji, aby byl místem, 
kde jsou spokojení jak jeho obyvatelé, tak 
zaměstnanci, kteří se o ně starají.

Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad;  
tel.: 776 479 455;  
e-mail: info@senbydleni.cz; 
www.senbydleni.cz

souvislosti / co by měl občan znát
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15. 2. Masopustní průvod 15.00 hod. Masarykovo náměstí

18. 2. 2. veřejné zasedání  
Zastupitelstva města 17.00 hod. kinosál Základní školy Šlapanice

19. 2. Veřejná diskuze o projektu  
Sportovní hřiště Jiráskova 17.30 hod. malý sál, sokolovna

22. 2. Sir Henry na panství Rawlinson 17.30 hod. kino, orlovna

23. 2. Kulatý stůl komunitního plánování 
sociálních služeb 16.00 hod. zasedací místnost MěÚ Šlapanice

7. 3. Ples ZŠ Šlapanice 20.00 hod. sokolovna

13. 3. Jarní burza KRAP – ZŠ 16.00–19.00 hod. budova ZŠ

14. 3. Jarní burza KRAP – ZŠ 9.00–12.00 hod. budova ZŠ

22. 3. Vynášení smrtky 15.00 hod. Masarykovo náměstí

29. 3. Gymnastická akademie 14.00 hod. sokolovna

29. 3. Ženy na pokraji nervového zhroucení 17.30 hod. kino, orlovna

5. 4. Pomlázková zábava 20.00 hod. KD Bedřichovice (dle postupu stavebních prací)

10.–12. 4. Dogtrekkingový závod Kynologický klub Hliník

11. 4. Farmářské trhy 8.30 hod. městský park

19. 4. Taxi, maringotka a korida 17.30 hod. kino, orlovna

22. 4. 3. veřejné zasedání  
Zastupitelstva města 17.00 hod. kinosál Základní školy Šlapanice

23. 4. Melodie stále zelené 17.00 hod. sokolovna

24. 4. Den osvobození Šlapanic – položení květin k pomníkům

25. 4. Úklid katastru 8.30 hod. zahájení v městském parku 

26. 4. Prosebný průvod do polí za úrodu

30. 4. Pálení čarodějnic 17.00 hod. místo bude upřesněno

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města,  
infokanál a hlášení městského rozhlasu.

Kalendář akcí | únor – duben
kalendář akcí



 
 

Městská knihovna ŠlapaniceMěstská knihovna ŠlapaniceMěstská knihovna ŠlapaniceMěstská knihovna Šlapanice    
pořádá cestovatelskou přednášku 

 
 

 Západ USA 
        & 

 
 

Havajské   
ostrovy 

 
Ve čtvrtek 19. února 2015 v 18.00 hod., městská 

knihovna
Jaká je Amerika? …. se pokusila zjistit rodina Márových na své osmé expedici za splněním 
životního snu. Prozkoumali všechny nejznámější národní parky severoamerického západu od 
jižních končin až ke kanadské hranici. Kromě překrásné přírody je zlákalo také centrum hazardu 
Las Vegas, červené koberce Holywoodu nebo proslulá věznice Alcatraz. 
Odskočili si také na Havajské ostrovy, aby navštívili vyhlášené pláže s mořem skrývajícím 
korálové útesy plné pestrobarevných rybek a tajemných želv. Čekají vás i hrozivé vulkány, 
žhnoucí láva a boj s výškovou nemocí. To vše v nové projekci fotografií a videoukázek 
sestavených do humorného i dramatického příběhu. Jiří Mára je autorem devíti cestopisných 
knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa.

Více informací naleznete na www.jirkamara.cz

a

Vás srdečně zvou na

 Masopustní průvod
v neděli 15. února 2015 

ve Šlapanicích

Sraz masek v 15 hod. 
na Masarykově náměstí

Zveme všechny děti i dospělé

Národopisný soubor
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Relícekˇ

Výstava plyšových medvídkù ze soukromé sbírky 

30. 11. 2014 – 29. 3. 2015 

Není dítka bez medvídka 

www.muzeumbrnenska.cz

Muzeum Brnìnska – Muzeum ve Šlapanicích Vás srdeènì zve na výstavu  

støeda – nedìle 13 – 17 hodin
Otevøeno: 

 slapanice@muzeumbrnenska.cztel. 544228029,
Muzeum ve Šlapanicích, Masarykovo námìstí 18, Šlapanice

   

a

   
Vás všechny srdečně zvou  
 
na tradiční 

 
 
 
 

 

VYNÁŠENÍ SMRTKY 
 

 
 
 

KDY: v neděli 22.3.2015 v 15:00 hodin 
KDE: Vyjdeme společně z Masarykova náměstí 
 

Národopisný soubor
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Havajské   
ostrovy 

 
Ve čtvrtek 19. února 2015 v 18.00 hod., městská 

knihovna
Jaká je Amerika? …. se pokusila zjistit rodina Márových na své osmé expedici za splněním 
životního snu. Prozkoumali všechny nejznámější národní parky severoamerického západu od 
jižních končin až ke kanadské hranici. Kromě překrásné přírody je zlákalo také centrum hazardu 
Las Vegas, červené koberce Holywoodu nebo proslulá věznice Alcatraz. 
Odskočili si také na Havajské ostrovy, aby navštívili vyhlášené pláže s mořem skrývajícím 
korálové útesy plné pestrobarevných rybek a tajemných želv. Čekají vás i hrozivé vulkány, 
žhnoucí láva a boj s výškovou nemocí. To vše v nové projekci fotografií a videoukázek 
sestavených do humorného i dramatického příběhu. Jiří Mára je autorem devíti cestopisných 
knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa.

Více informací naleznete na www.jirkamara.cz

28. 11. 2014 – Pietní akty k bitvě tří císařů – Jitka Nevrklová

30. 11. 2014 – Jarmark – Jitka Nevrklová
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Zastupitelé 
se představují 
Profily zastupitelů  
a krátká anketa  
str. 12

Územní plán – 
věčné téma 
Nejdiskutovanější  
je průmyslová zóna
str. 3 

Šlapanice již  
50 let městem
1. ledna před 50 lety byl Šlapa-
nicím přidělen statut města
str. 28

1 | 2015

1. 1. 2015 
Novoroční ohňostroj – J. Kopecký

18. 12. 2014 – Vánoční setkání se seniory – Jitka Nevrklová

21. 1. 2015 – Setkání s místními spolky – Josef Kopecký

22. 1. 2015 
Cestopisná přednáška v knihovně – J. Kopecký

24. 12. 2014 – Vánoční koledování – Josef Kopecký

Foto © Jan Šlancar
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